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Górnicy amerykańscy wrócili do pracy
Nowy Jork (obsl. wl.). W sobotę za-j 

kończy} się w Stanach Zjednoczonych strajk1 
górników, trwający od dni 17. Strajkują
cy powrócili do pracy
na tych samych warunkach, które istniały' przed 17 dniami. Umowa pozostaje w mocy 

w chwili rozpoczęcia strajku i do końca marca 1947 r.

Lewis o przyczynach zawieszenia strajKu węglowego
Nowy Jork (obsł. wł.). Prezes związku gór- | Lewis uzasadnił zakończenie strajku, oświadcza* 

ników, John Lewis, nakazał 400 000 członkom jąc, iż w okresie, w którym Sąd Najwyższy Sta- 
związku powrócić do pracy. nów Zjednoczonych rozważać będzie sprawę jego

Na odbytej w sobotę konferencji prasowej, John I i związku (wobec apelacji jaką wniósł po zasądzę-

| Po 17 dniach strajku nie uiyskcli podwyżki płot j Zjednoczonych. Zagadnienie, o którym Sąd Naj
wyższy ma orzec, posiada niezwykle doniosłą 
wagę dla naszego kraju. Przypuszczać należy, że 
orzeczenie Sądu Najwyższego w tej sprawie wy- 

. _ c , . j . • , wrze wpływ na życie każdego obywatela,mu go przez Sąd Federalny), me godzi się, aby i r J
opinia publiczna mogła wywrzeć presję na oświad- Lewis podkreślił również, że związek górników 
czenie Sądu Najwyższego. Sąd Najwyższy jest jest gotów do podjęcia rozmów na temat nowej 
i wierzymy, że na zawsze pozostanie obrońcą umowy zbiorowej, bądź z rządem, bądź z władza- 
swobód amerykańskich i praw obywateli Stanów I mi kopalnianymi.

Stosunki między robotnikami a rządem pożostają nadal naprężone
Waszyngton (API). Kola autorytatywne 

w Waszyngtonie wyrażają przekonanie, że decyzja

Pierwszo fasa obrad Wielkiej 
nad traktatem pokojowym z Niemcami

Londyn (obsł. wł.). Na sobotnim posiedzeniu 
ministrów spraw zagranicznych Mołotow wyraził 
pogląd, że kwestia traktatu pokojowego z Austrią 
i Niemcami nie powinna być rozważana przed 
najbliższym plenarnym zebraniem Rady czterech

ministrów spraw zagranicznych.' Min. Mołotow 
zaproponował, aby zebranie odbyło się w lutym 
nie w Nowym Jorku, lecz w Moskwie.

Ministrowie zastanawiali się również nad tym, 
czy już teraz należy wyznaczyć specjalnych za-

Stefan Brzeziński
Wojewoda Poznański

Najlepsza lokata kapitału
U progu nowego roku 1947 staje Naród Polski 

przed dwoma wydarzeniami o historycznej do
niosłości, które skutkami swymi sięgną daleko 
w przyszłość i zadecydują o przyszłych losach 
naszej Ojczyzny. Jedno z nich to wybory do 
Sejmu Ustawodawczego, który utrwaii oblicze 
polityczne państwa polskiego. Drugie to Naro
dowy Plan Gospodarczy, przez Krajową Radę 
Narodową jednomyślnie uchwalony, do którego 
realizacji przystępujemy z pierwszym dniem no
wego roku.

Nowa Polska po sześcioletniej straszliwej za
wierusze wojennej odziedziczyła nie tylko stan 
przedwojennego zacofania gospodarczego, ale 
rów'nież i przede wszystkim ogromne zniszczenia 
w fabrykach, kopalniach, maszynach, bolesne 
szczerby w szeregach ludzkich. Mimo tej tragicz
nej spuścizny, jaka za wyjątkiem Związku Ra
dzieckiego nie przypadła żadnemu innemu naro
dowi, pierwszym jiaszym postulatem, pierwszym 
celem, jaki sobie ■wytknęliśmy, było już nie samo 
zaleczenie ran, ale więcej—tym celem było odro
bienie zaległości, było dorównanie do poziomu 
tych państw, które przodują w procesie rozwoju 
cywilizacyjnego. Zadanie to, które rozłożone 
nawet na wiek cały, a które wymagałoby ogro
mnego wysiłku, myśmy podjęli się wykonać w 
przeciągu kilku zaledwie lat.

Faktem jest, że realizacja tego zadania możliwa 
jest dzięki odzyskania prastarych ziem piastow
skich po Odrę i Nisę. Nowe granice zachodnie, 
które włączyły w obszar naszego państwa tereny 
wybitnie uprzemysłowione, o wysokiej kulturze 
rolnej, stwarzają dla nas jedyną 1 niepowtarzalną 
szansę szybkiego uzdrowienia organizmu gospo
darczego i podniesienia dobrobytu narodu 1 pań
stwa. Właśnie dzięki Ziemiom Odzyskanym mo
żemy dziś mówić o budowaniu państwa przemy- 
słowo-rolnego 1 budowę tę konsekwentnie reali
zować, zrywając ostatecznie z tradycją kraju 
jednostronnie rolniczego. Dzięki Ziemiom Odzy
skanym możemy uzdrowić strukturę wsi polskiej, 
zlikwidować jej przeludnienie, dać chłopu ziemię. 
Dzięki Ziemiom Odzyskanym możemy planować 
pomnożenie wydobycia węgla, pomnożenie pro
dukcji energii elektrycznej, produkcji przemysłu 
włókienniczego, metalowego, materiałów budo
wlanych, wagonów kolejowych itd. itd. Dzięki 
Ziemiom Odzyskanym możemy rozwinąć nasz 
handel zagraniczny i budować państwo morskie. 
Dzięki Ziemiom Odzyskanym możemy widzieć 
jasną przyszłość naszego państwa o silnej, zdro
wej, prężnej strukturze gospodarczej.

To są nasze szanse realne i realne możliwości. 
Ale Ziem Odzyskanych nie ominęła niszcząca siła 
wojny. Przejęliśmy je po ucieczce okupanta nie
mieckiego puste i zdruzgotane. Nasza energia, 
nasza praca zdziałały, że dziś pulsują one życiem, 
ie dymią kominy fabryk, że pług polskiego rol
nika orze tę ziemię przesiąkniętą potem i krwią 
polską. Dotychczasowe rezultaty są bezsprzecznie 
wielkie i zdumiewają każdego, kto widział te zie
mie dzisiaj i rok temu. Przed nami pozostały jed
nak zadania daleko większe do spełnienia. Wy
magać one będą zwiększonego wysiłku i zwięk
szonych ofiar.

Rząd polski rozpisał Daninę Narodową na za
gospodarowanie Ziem Odzyskanych. Ma ona 
zmobilizować część tych kapitałów, które są 
niezbędne dla pełnego wyzyskania bogactw Ziem 
Odzyskanych, które stworzą źródła pieniężne dla 
realizacji Narodowego Planu Gospodarczego od
nośnie tych ziem.

Zasada druga Narodowego Planu Gospodarcze, 
go brzmi bowiem: W okresie Planu, scalenie Ziem 
.Odzyskanych z ziemiami dawnymi winno być

w pełni przeprowadzone. Scalenie ma polegać na 
możliwie równomiernym rozmieszczeniu ludności 
w miastach i wsiach ziem dawnych i odzyska
nych, na stworzeniu harmonijnej całości przemy
słowego aparatu produkcyjnego, na stworzeniu 
podobnych warunków w produkcji rolnej, oroz 
na związaniu ziem dawnych i odzyskanych jedno
litą siecią komunikacyjną.

Dzisiaj, obok mozolnej pracy na Ziemiach Od
zyskanych potrzeba kapitałów pieniężnych, które 
pozwolą na odbudowę gospodarstw spalonych, 
na odbudowę miast zbombardowanych, na uru 
chomienie dziesiątków fabryk zrujnowanych, 
które okupant pozbawił urządzeń i maszyn. Dzi
siaj potrzeba znacznych kapitałów pieniężnych 
i to natychmiast, przy pomocy których raz na 
zawsze odbterzemy powody do ataków na nasze 
granice zachodnie różnym naszym nieszczerym 
przyjaciołom i otwartym wrogom, którzy nie 
widzą naszej pracy na Ziemiach Odzyskanych 
a którym wydaje stę, że widzą tam jakąś „pu
stynię".

Zagadnienie Ziem Odzyskanych zostało przez 
całe bez wyjątku społeczeństwo polskie zrozu
miane i ocenione. Z tego wynika, że i Danina 
Narodowa, która przenaczona została na zagos
podarowanie tych ziem, spotka się z podobnie 
pozytywną oceną. Nieproporcjonalnie wysoki w 
stosunku do obszaru udział tych ziem w ogólnym 
dochodzie narodowym oraz specjalnie ważkie 
znaczenie polityczne, uzasadnia w pełni potrzebę 
skierowania na nie w pierwszym rzędzie naszych 
zasobów finansowych z postawieniem na drugim 
planie ziem dawnych. Danina Narodowa musi 
być wydajna, bo rozległe są potrzeby. Została 
ona pomyślana jako danina majątkowa, którą 
uiścić trzeba będzie z samej masy majątkowej 
płatnika, a nie z dochodów. Jest ona jednak 
sprawiedliwa, tj. żąda więcej od tego tylko, kto 
jest w stanie więcej dać. System komisji oby
watelskich daje tu gwarancję sprawiedliwego 
wymiaru.

Danina Narodowa nie Jest ofiarą, która wyj
dzie na dobre jedynie przyjmującemu ją. Danina 
Narodowa, aczkolwiek niewątpliwie wymagać 
będzie od niejednego pewnego poświęcenia i wy
rzeczenia, w dalszych swych skutkach okaie się 
lokatą kapitału samego płatnika, który w przy
szłości zbierać będzie jej owoce w formie oży
wienia życia gospodarczego, zwiększenia obrotów 
1 własnych zysków.

Społeczeństwo wielkopolskie, które odznacza 
się szczególną trzeźwością i realizmem w ocenie- 
zjawisk i faktów, w ten właśnie sposób zrozu
mie Daninę Narodową, która wzmacniając poten
cjał gospodarczy całego państwa, zwiększając 
dochód narodowy, przyczyni się w konsekwencji 
do polepszenia dobrobytu poszczególnych oby
wateli. Przez natychmiastowe i dobrowolne wpła
canie przypadających kwot Daniny Narodowej 
społeczeństwo wielkopolskie Jeszcze raz wykaże, 
jak to już wielokrotnie w historii czyniło, że 
sprawy Ojczyzny i jej przyszłości leżą mu na 
sercu, że rozumie ono potrzebę rozbudowy naszej 
siły gospodarczej jako warunku dla utrzymania 
niepodległości i suwerenności politycznej. Jest 
to tym bardziej aktualne wobec odradzającej się 
potęgi Niemiec, z których strony grozić nam 
może zawsze największe niebezpieczeństwo.

Wierzę, że w szlachetnej rywalizacji w płatno
ści Daniny Narodowej społeczeństwo wielkopol
skie będzie stanowiło wzór i przykład dla innych 
ziem polskich 1 że 1 stycznia 1947 r. będę mógł 
oświadczyć:

Wielkopolska spełniła swój obowiązek wobec 
Ojczyzny, __ ,

stępców z zadaniem wysondowania opinii 5 mo
carstw co do traktatu pokojowego z Niemcami.

Minister Bevin domagał eię aby wziąć pod 
uwagę stanowisko mniejszych państw sprzymie
rzonych i oświadczył, że należy zapoznać się z 
poglądami Kanady i Australii.

Minister Bymes oświadczył, że kwestii granic 
nie można omawiać nie zapoznawszy się z poglą
dami sąsiadów Niemiec. Minister Bymes wspo
mniał o roszczeniach terytorialnych Holandii.

Minister Mołotow wyjaśnił dlaczego pragnie 
odroczyć decyzję. Wyraził on opinię, że zastępcy 
ministrów powinni otrzymać zasadnicze dyrek
tywy od ministrów, zanim mniejsze państwa so
jusznicze wypowiedzą swe zdanie.

Nowy Jork (PAP); Korespondent PAP do
nosi, że ministrowie 6praw zagranicznych ustalą 
również charakter przyszłej administracji cen- 
oulnej w Niemczech 4 termin - jej utworzenia. 
Kierownicy tej administracji zostaną następnie 
wezwani do podpisania traktatu pokojowego.

Lewisa o podjęciu pracy przez górników pozostaje 
w związku z rozmową, jaką odbył on z prezesem 
amerykańskie j Federacji Pracy, Williamem Green 
i MuTray’em, prezesem CIO na kilka godzin przed 
wydaniem oświadczenia. Okazuje się, że wojsko 
było już gotowe do eksploatacji kopalń i oczeki
wało tylko rozkazu prez. Trumana.

W Waszyngtonie są skłonni przypuszczać, że 
przerwanie tego strajku jest jedynie graniem na 
zwłokę, gdyż stosunki między robotnikami a pa
tronami, jak również między robotnikami a rzą
dem pozostają w dalszym ciągu bardzo naprę
żone. Mówi się również o strajku wszystkich pra
cowników stalowni w lutym. W każdym wypadku 
problem stabilizacji płac i cen pozostanie proble
mem drastycznym i wiadomo jest, że Truman 
inusi przedstawić 3 stycznia członkom kongresu 
projekt prawodawstwa robotniczego.

Senator amerykański 
przed komisją śledczą

Nowy Jork (PAP). W senackiej komisji 
śledczej dla spraw wyborczych toczy się śledz
two przeciwko senatorowi ze etanu Missisipi, 
Bilbo, w związku z podniesionymi przeciwko nie
mu zarzutowi, że podczas kampanii wyborczej 
zachęcał do posługiwania się nienawiścią rasową 
w celu zdobycia głosów. W razie udowodn•'■»- 
nia mu winy senatorowi Bilbo grozi utrata man
datu.

Wyjaśnienie Polskiej Misji Repatriacyjnej
Każdy Polak może wrócić do kraju

Szczecin (PAP). W związku ze zgłaszanymi 
wnioskami obywateli polskich o umożliwieniu 
członkom ich rodzin powrotu z Zachodu do kraju, 
Polska Misja Repatriacyjna na strefę brytyjską 
z siedzibą w Salzuflcn wyjaśnia, że wszyscy Po
lacy, czy to wysiedleni przymusowo w czasie woj
ny na roboty do Niemiec, czy jako jeńcy wojen
ni, czy też osoby narodowości polskiej pocho
dzące z Ziem Odzyskanych, choćby byli obywate
lami niemieckimi, mają w każdej chwili możność 
i łatwość zgłoszenia się do oficerów łącznikowych 
Polskiej Misji Repatriacyjnej, bądź w swych obo
zach, bądź w terenie (przy zarządach wojsko

wych, dzielnicowych, prowincjonalnych), gdzie 
zostaną poinformowani o wszelkich szczegółach 
repatriacji i mogą być zaraz zapisani na najbliż
szy transport do kraju.

Nie zachodzi też obiektywnie żadna potrzeba 
jakichkolwiek „ułatwień". Jeżeli ich rodziny w 
Polsce pragną i nie mogą doczekać się ich powro
tu, to mając adresy swych rodzin w Niemczech, 
winni sami zwrócić się do swoich bliskich z ape
lem o powrót do Ojczyzny. Korespondencja z 
obozami polskimi w Niemczech jest sprawna. 
Każdy może się swobodnie i szybko porozumieć.

Proces przeciw zbrodniarzom 
obozu koncentracyjnego w Bayensbrnck

Londyn (obsł. wł.). W procesie przeciw 
zbrodniarzom obozu koncentracyjnego w Ravens- 
briick prokurator brytyjski przedłożył dowody, 
stwierdzające okrucieństwa stosowane w tym 
obozie, gdzie hitlerowcy dokonywali zabiegów 
na kobietach więźniarkach. To największe w 
świecie więzienie kobiece było przygotowane na 
przyjście 6—7 tysięcy kobiet — oświadczył pro

kurator, a w Ravens<bruck nie przebywało ich 
mniej niż 12 tysięcy.

Pod koniec liczba ta wzrosła do 40 tysięcy, a 
panujące tam warunki urągały najskromniej
szym wyobrażeniom o higienie. Dotychczas nie 
zdołano ustalić losu 100 tysięcy kobiet, które 
były wciągnięte do rejestrów w lłavensbriick.

Pierwsze wyniki wyborów 
do Rady PepyiblikS we Francji
Londyn (obeł. wł.). We Francji odbyły eię 

wczoraj wybory celem obsadzenia 200 miejsc w 
Radzie Republiki, która ogółem składa się z 315 
członków. Pierwsze wyniki wskazują, iż postę
powi katolicy są na czele. Ogółem było 550 kan
dydatur, z czego komuniści wystawili 125, socja
liści 123, postępowi, katolicy 111.

Korespondenci donoszą z Francji, że w chwili 
obecnej walka toczy eię głównie pomiędzy ko
munistami a partią postępowych katolików. Re
zultaty tej walki wywrą niewątpliwie wpływ na 
obecny kryzys polityczny we Francji i skład jej 
rządu.

Zgłaszanie państwowych list kandydatów na posłów
Komunikat generalnego komisarza wyborczego

Warszawa (PAP). Generalny komi
sarz zawiadamia, że zgodnie z art. 40 ordy
nacji wyborczej termin zgłaszania na piśmie 
państwowych list kandydatów na ręce gene
ralnego komisarza wyborczego — Warszawa, 
ulica Daszyńskiego 8 — upływa dnia 10 gru
dnia 1946 r. Zgłoszenie winno być podpisane 
przez co najmniej 500 wyborców w 2 okręgach 
wyborczych po co najmniej 250 z każdego 
okręgu. Liczba kandydatów aa liście państwo

wej nie może przekraczać 120. Państwowe li
sty kandydatów winny zawierać dane odpo
wiadające wymogom ustawy. Kandydatura 
może być zgłoszona tylko za pisemną zgodą 
kandydatów wg. art. 33 ust 2 ordy
nacji wyborczej. Przy czym zgłaszający 
powinien jednocześnie w pisemnym oświad
czeniu wskazać pełnomocnika, uprawnionego 
do reprezentowania państwowej listy kandy
datów wobec władz wyborczych.
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Partia Pracy kontynuuje program Churchilla
Londyn (API). Deputowany Partii Pracy w 

brytyjskiej Izbie Gmin — Ziliacus, wygłosił w 
Livcrpoolu przemówienie do spóidzielfców na te
mat „polityki mocarstwowej i rządu świata". Po
równa! on sytuację obecną z sytuacją po pierwszej 
■wojnie światowej i stwierdził, że rozmowy sztabu

-Tu nie Grecja - Sn Polska!'
W a T s z a w a (obsł. w!.). Ulice Pragi były w 

piątek wieczorem terenem poważnych zajść, które 
spowodowała grupa uzbrojonych żołnierzy bry
tyjskich, przybyłych do Polski w charakterze kon
wojentów transportu benzyny, przeznaczonej dla 
ambasady brytyjskiej w Warszawie.

Żołnierze ci napastowali w okolicach Dworca 
Wileńskiego kobiety, rewidowali przechodniów, 
grożąc im bronią. Jeden z żołnierzy brytyjskich 
oddał strzał z automatu.

Na odgłos strzału nadbiegła milicja, która za-

Psand if Kehru o położeniu w Indiach
Londyn (obsł. wł.). Przewodniczący indyj

skiej partii kongresowej, Pandit Nehru oraz de
legat Siktuu-w przybyli do New Delphi. Mówiąc 
na temat otwarcia Zgromadzenia Konstytucyjne
go, które ma nastąpić dzisiaj, Pandit Nehru 
oświadczył, że partia kongresowa pragnie, aby 
w Zgromadzeniu były reprezentowane jak naj
liczniejsze grupy z całego kraju. Jeżeli jednak 
niektóre z tych grup pozostaną poza obrębem 
Zgromadzenia, to nie może to wpłynąć na funk
cjonowanie samej instytucji. Pandit Nehru miał 
na myśli Ligę Muzułmańską, która postanowiła 
nie brać udziału w posiedzeniach Zgromadzenia 
Konstytucyjnego.

Żydzi nie uznają podziału Palestyny
ku przyszłego roku konferencji londyńskiej w 
sprawie Palestyny. Oświadczy! on, że wzięcie 
udziału w jakiejkolwiek konferencji, opracowu
jącej plan podziału Palestyny, byłoby z naszego 
punktu widzenia samobójstwem. Problem Pale
styny etanowi podobno jeden z tematów rozmów 
pomiędzy ministrem Berinem a prezydentem 
Trumarem w Waszyngtonie.

Londyn (obsł. wł.). Przywódca amerykań
skiej organizacji syjonistycznej, Sylve, przema
wiał wczoraj w Bazylei na przygotowawczym 
posiedzeniu delegatów, którzy wezmą udział w 
otwarciu międzynarodowego kongresu syjoni
stów.

Sylve zajął się zagadnieniem, czy Żydzi po
winni wziąć udział w zapowiedzianej na począt-

generalnego anglo-francuskiego o porozumieniu 
po pierwszej wojnie światowej miały na celu przy
gotowanie wojny przeciwko Niemcom. Ziliacus 
stwierdził, że obecnie toczą się rozmowy w ło
nie sztabu generalnego anglo-amerykańskiego i ich 
cel rzeczywisty u nikogo już nie budzi wątpliwo-

trzymała Anglików i odprowadziła na posterunek. 
Spośród oburzonego tłumu padały okrzyki: „Tu
nie Grecja — tu Polska. Robić porządek w Ber
linie."

Jak dotychczas nie wytłumaczona jest śmierć 
milicjanta, którego zwłoki znaleziono w tym cza
sie w pobliżu zajścia z żołnierzami angielskimi. 
Milicja zatrzymała 7 żołnierzy. Dalsze śledztwo 
w toku.

Robotnicy niemieccy odmawiają demontowania fabryk
Berlin (API). Niemieccy robotnicy z Bremy 

przedstawili władzom Sojuszniczej Rady Kon
troli rezolucję, w której oświadczają, że nie chcą 
stać się własnymi grabarzami. W przyszłości ro
botnicy niemieccy będą odmawiali wykonywania 
prac demontażowych, które wydadzą się im „nie

Francja przeciwna jest podziałowi 
Europy na dwa bloki

Nowy J ork (API). Delegat francuski na kon
ferencje Wielkiej Czwórki, Couvr de Murville, 
wygłosił przez radio przemówienie, w którym 
oświadczył, że umiędzynarodowienie Zagłębia

śd. Cel ten bynajmniej nie jest pokojowy, a ści
śle łączy się z programem Churchilla, który b 
premier zdefiniował w marcu br.

Zdaniem Ziliacusa jest to skandaliczne, by ta
kie rzeczy dokonywały się w ministerstwie woj
ny i były autoryzowane przez rząd Partii Pracy 
wówczas, gdy Wielka Brytania podlega zobowią 
zaniom Karty Narodów Zjednoczonych i stara się 
zrealizować zasady ONZ.

Żądając, aby Attlee i Bevin zrewidowali po
stawę dyplomatyczną swego rządu, Ziliacus 
oświadczył: „fala protestów w łonie związków 
zawodowych Partii Pracy i parlamentu brytyj
skiego, których wyrazicielami byli zwolennicy 
poprawki polityki zagranicznej, nie jest skiero
wana ani przeciw Ameryce, ani przeciw ZSRR. 
W istocie protesty te nie są wyrazem żadnego 
stanowiska partyjnego na korzyść pewnych so
juszników przeciwko innym, lecz podkreślają je
dynie fakt, że tylko przy współpracy i przyjaźni 
wszystkich będzie można osiągnąć trwały pokój".

usprawiedliwione". Komisja polityczna i gospo
darcza robotników niemieckich w strefie brytyj
skiej przyjęła rezolucję, żądającą od aliantów 
wstrzyujania wszelkiego demontażu fabryk, aż do 
zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami.

Ruhry 1 kontroli jakiej należy poddać Niemcy w 
celu zagwarantowania bezpieczeństwa Europy i 
świata są najważniejszymi punktami problemu 
niemieckiego.

Delegat stwierdził, że z powodu krótkiego cza
su jaki pozostaje ministrom do końca obecnej 
sesji i z uwagi na nieobecność Bidaulta, dyskusje 
nowojorskie w sprawie Niemiec mogą być uwa
żane tylko za preliminarne. Problem niemiecki 
będzie potraktowany właściwie w całej rozciąg
łości dopiero na następnej sesji.

W sprawie polityki francuskiej delegat stwier
dził „Francja przeciwna j-est podziałowi Europy 
na dwa bloki i seperacji wschodu od zachodu. 
Przeciwnie, wschód 1 zachód powinny ściśle 
współpracować ze sobą w celu przywrócenia nor
malnych stosunków na kontynencie".

Anglia pomaga Grecji 
w wojnie domowej

Londyn (API). Korespondent „News Chro
nicie** donosi z Aten, że rząd grecki uzbroi! po
dobno komandosów do walki przeciwko party
zantom. W kołach greckich uważa się, że jest to 
wynik wizyty Montgomery‘ego w Grecji i neta 
sztabu greckiego, gen. Spiłioto Poulesa w Londy
nie. Podobno Montgomery obiecał udzielić po
mocy w utworzeniu jednostek komandosów. Ko
respondent stwierdza, że współpraca angielski 
będzie polegała na udzieleniu pomocy rządowi 
greckiemu dla uzyskania kontroli nad państwem.

Wybory w Persji odroczone
Londyn (obsł. wł.). Wybory powszechne w 

Persji zostały odroczone. PremieT perski Ghawan 
miał oświadczyć, że wybory odroczono do czasu 
dopóki wszystkie komisje wyborcze nie znajdą 
się na swoich placówkach we wszystkich pro
wincjach perskich. Oznacza to zwłokę jednego 
tygodnia.

Agencje i ra tbo Jono«7Q:

❖ Ostatnie dane ludnościowe Berlina wykazują, 
że stolica Niemiec liczy 3 170 832 mieszkańców.

O Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że 
członek Kongresu indyjskiego, muzułmanin Asaf 
Ali, który był ministrem transportu i kolei w 
tymczasowym rządzie indyjskim, został miano
wany pierwszym ambasadorem Indii w Stanach 
Zjednoczonych.

O Podczas demonstracji przed zakładami prze
mysłowymi Chalmers w Milwaukee, w których 
od 222 dni trwa strajk, 4 osoby odniosły rany 
przy starciu z policją.

Według doniesień agencji France Prease 
z Kalkuty, podczas ostatnich zajść było 95 za
bitych i rannych. Do niektórych dzielnic miasta 
skierowano samochody pancerne.

0 Na Morzu Śródziemnym uległa katastrofis 
francuska łódź podwodna. Nie wypłynęła ona na 
powierzchnię w przewidzianym czasie. 21 człon
ków załogi znajduje się pod wodą. Wysłano spe
cjalną ekspedycję ratunkową na miejsce wypadku. 
Obecnie trwają poszukiwania z udziałem fran
cuskich sil powietrznych morskich. Głębia 500 m.

0 Policja holenderska prowadai dochodzenie 
w sprawie eksplozji, która miała miejsce na pocz
cie głównej w Utrechcie w piątek w nocy i wy
rządziła duże szkody. Jak się zdaje, eksplozja 
została wywołana przez nieznanego oeobntika, 
który złożył paczkę, zawierającą materiał wybu
chowy. Ofiar w ludziach nie było.

O Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, ie 
minister wojny Stanów Zjednoczonych Robert 
Patterson oświadczył na konferencji prasowej, 
iż rząd Stanów Zjednoczonych nie wysyłał bomfo 
atomowych ani do wielkiej Brytanii ani do żad
nego innego kraju.

ZYCIE SPORTOWE
Boks poznański na drodze do odrodzenia

(kt) Pięściarstwo poznańskie ma swoje trady
cje i zapisało już sobie chlubną kartę w historii 
boksu polskiego. Szczerby pdwstałe w tej ga
łęzi sportu, na skutek ostatniej wojny są. zna
czne, toteż z uznaniem przyjąć należy inicjatywę 
Wydziału Sportowego Poznańskiego Okr. Zw. 
Bokserskiego, który w poszukiwaniu nowych ta
lentów zorganizował już po raz drugi w tym 
roku Pierwszy Krok Bokserski dla zawodników 
powyżej lat szesnastu, którzy dotąd oficjalnie nie 
występowali na ringu.

Jesienny I-szy Krok Bokserski zgromadził w 
dużej stołówce f-my H. Cegielski 66 zawodników. 
Najwięcej zawodników prezentuje KS Warta. Na 
drugim miejscu znajduje się HCP z 12 zawodni
kami, Zryw — Poznań 10, Stella — Gniezno 4, 
KKS — Poznań 5, Zjednoczeni — Poznań 5, OM 
TUR — Poznań 2 i Społem wystawiło 1 zawo
dnika.

Już pierwszy dzień zawodów pozwolił się 
zorientować w stopniu przygotowania zawodni
ków do pierwszego występu w ringu. Praca tre
nerów klubowych i kierowników dala dość do
bre rezultaty. Niektórzy z zaprezentowanych nam 
młodzików rokują jak najlepsze nadzieje na przy
szłość.

Pierwszy dzień zawodów przyniósł szereg emo

Wspominam boisko (II)
Szkoła i błonia na Wildzie, oto główne skład

niki naszego uczniowskiego życia. Pierwszy: 
szkoła, to „narzucony" nam z woli rodziców ko
nieczny obowiązek. Piłka nożna to żywioł nasz, 
to nasza rozbujana młodość. I tak oto mijały dni 
za dniami. Oscylowaliśmy między obowiązkiem 
i chęcią wyżycia się w sporcie, a w piłce nożnej 
specjalnie.

ileż to trudów, wymlgiwań i łgania trzeba było 
używać, żeby ukryć przed „staruszkami" nieroz
tropne, nieracjonalne i męczące uganianie się 
za piłką.

Pamiętam, że z powodu kiepskich postępów w 
matematyce postanowiłem zerwać z piłką na 
dłuższy czas. Promocja była znowu poważnie 
zagrożona.

Lecz zew boiska wołał. Pewnego popołudnia 
wybrałem się na spacer na... „sandkę" (błonia). 
Już wtedy sypało się oczka do gimnazjastek. 
Błyszczące, nowe buciki i na silę przyduszony 
niesforny czub włosów miały zrobić swoje. Na 
boisku uganiali się koledzy. Właśnie odbywał 
sięt mecz treningowy .Owe 6:2, niezapomniana 
porażka o mistrzostwo szkól średnich, gryzła nós 
jak mól. Stanąłem przy bramce, w której „kró
lował" mój następca. Udzielałem mu władczym

cjonujących i dość ładnych walk. Wyróżnili się 
Owczarczak, ładna pracą nóg, Iczakowski z KKS 
wykazał ładną i dość opanowaną technikę, Szul- 
czyński i Rudkiewicz z Warty oraz Połczyński 
ze Zrywu, Iczakowski z KKS wykazali dużą bo- 
jowość.

(LW) W drugim dniu zawodów odbyły się pier
wsze walki półfinałowe, które dały następujące 
wyniki:

Waga papierowa: Niemir (Zjed.) pokonał na 
punkty Mikołajczaka (Warta). Stramik (KKS) wy
grał z Dominiakiem II (W) przez techn. k. o.

Koziołek zwycięża na ringu — Antkiewicz na papierze
duże zmęczenie, mimo to idą na wymianę ciosów. , cych zawodników na wyjazd do Szwecji: Grzy- 
Minimalnie lepszym był Koziołek. | wocza, Janowczyka, Antkiewicza, Sowińskiego

Kapitan PZB wyznaczył po walce następują-( Olejnika, Kolczyńskiego, Szymurę ! Klimeckiego,

Warta pokonała HĆP 7:2

Po trzech dramatycznych starciach walki eli
minacyjnej, między Koziołkiem a Antkiewiczem, 
sędziowie przyznali zwycięstwo ostatniemu. Na 
krzywdzący werdykt, widownia zareagowała dłu
gotrwałymi gwiazdami i okrzykami pełnymi obu
rzenia.

W pierwszym starciu miał przewagę świetnie 
walczący Koziołek, który pokazał piękną pracę 
nóg. W drugim starciu dochodzi do głosu Ant
kiewicz, który też starcie minicalnie wygrywa.

W trzecim starciu obaj zawodnicy wykazują

tpnem zbawiennych rad. Cóż, miałem doświad
czenie. Tak zresztą o sobie my sialem.

Tymczasem podsunął się pod bramkę atak, 
którego pęd nie wróżył nic dobrego. Nagle, nieo
czekiwanie silna „bomba" wysłana została w 
moją stronę. Odskoczyłem kilka kroków wstecz, 
zamierzyłem się i odesłałem bombę piorunującym 
strzałem na środek boiska.

Trwało to maksimum sekundę. Lecz ile nie
szczęść zwaliło się w tym ułamku czasu na ma. 
biedną głowę.

Prawy trzewik nie wytrzymał „bomby". Świ
drujące tr rac h przeszło przez mózg jak świder. 
Podeszwa „trzasła"! Trzewik wyglądał, jak pasz
cza krokodyla. Żeby nie wstyd, byłbym płakał, 
jak dziecko. Cóż o piątej randka z piękną Basią. 
Dalej, but do niczego...

Trzeba było ograniczyć się na razie do sznurka, 
który miał umożliwić mi drogę do domu. Szedłem 
ulicami przybity i zgarbiony. Rytmiczne człap, 
człap przypominało mi na każdym kroku 
o nieszczęściu.

O rozprawie domowej nic nie powiem. To moja 
i ojca mego tajemnica.

Tymczasem zbliżał się rewanż. 6:2 trzeba tyło 
zmazać za wszelką cenę. Furda matematyka:'Da-

Waga musza: Konieczka (W) zwyciężył na pkt. 
Zielewicza (Zryw), Owczarczak (W) wygrał przez 
w. o,

W trzecim dniu walk odbyły się półfinały dal
szych wag.

Waga kogucia: Ruchaj (HCP) wygrał na pkt. 
z Urbaniakiem (W), Walter (W) wypunktował 
Złotowskiego (W).

Waga piórkowa:- Smierzćhalski (W) zwyciężył 
na pkt. Kliksa (Zjędn.), Adamski (Zryw) zwycię
żył Szulczyńskiego (W) przez poddanie się prze
ciwnika.

Zle warunki atmosferyczne oraz fatalne boisko 
rozmiękłe od deszczu, nie odstraszyły piPkarzy, 
którzy rozegrali wczoraj towarzyskie spotkanie

łem się... ubłagać. Postanowiłem znowu bronić 
tzw. świątyni, zwłaszcza, że mój następca okazał 
się patałachem.

Niedzielne, majowe popołudnie miało stać się 
świadkiem „historycznego" spotkania, do które
go stanęliśmy niezwykle zdenerwowani,

Do przerwy było 0:0.
Koledzy ściskali mi ręce. Śmiałe rzucenie się 

'pod nogi wrogiego napastnika uratowało nas od 
niechybnie straconej bramki.

Druga połowa toczyła się już pół godziny w 
dalszym ciągu bez wyniku. Nasi grali, jak z nut. 
Trzeba jednak przyznać, że byliśmy w defen
sywie.

Tymczasem „piękna Basia", bogdanka i 
pierwsza narzeczona stanęła obok mo
jej bramki. Uwaga moja nieco opadła. Serce za
biło mi żywiej. Basine oczy były, zdaje mi się, 
silniejsze od... piłki.

Nagie krzyk. Tadek... ale już było za późno. 
1:0. Zabijcie mnie, lecz jak to się stało, tego do 
dziś nie mogę pojąć. Tyle tylko, że doszedł mnie 
głos obrońcy: „To wszystko przez te mele".

Przegraliśmy 1:0.
Nazajutrz na lekcji francuskiego spotkaliśmy 

się po raz pierwszy ze zwrotem: cherchez la fem- 
me, szukajcie kobiety, przyczyny wszelkich nie
szczęść.

Czułem na sobie wzrok całej klasy.
Tad. H. Nowak

Waga półśrednia: Adziński (HCP) zwyciężył 
na pkt, Sójaka (W), Matuszak (W) wypunktował 
Balcerzaka (W),.

Waga średnia: Korbik (W) zwyciężył przez w. 
o. Ratyński (HCP) wygrał przez k. o. z Roszkie- 
wiczem (Zjedn.).

Waga półciężka: Urbański (W) wypunktował 
Madej czaka (HCP), Kaczmarek (HCP) zwyciężył 
przez k. o. Sobańskiego ,(HCP).

Sędziowali w ringu Derda, na punkty Konie
czny, Leżobubski, Urbaniak.

Drużyna fabryczna, beniaminek ki. A, która 
znajduje się w dobrej formie, zmierzyła swe siły 
na zielonej murawie z drużyną rutyniarzy — 
Wartą. Zieloni przedstawiają obecnie w Poznaniu 
klasę dla siebie, toteż w meczu wczorajszym mieli 
zdecydowaną przewagę, niemniej jednak dru
żyna HCP na tle Warty wypadła dobrze. W su
mie — mimo ciężkiego terenu — mecz był żywy 
i ciekawy, a wynik ustalony na boisku jest naj
lepszym wykładnikiem sił obu drużyn.

Bramki padały w następującej kolejności:
7 minuta gry przynosi Warcie prowadzenie ze 

strzału Majcherka, a w trzy minuty później Smól- 
ski j-est strzelcem drugiej bramki. Wynik ten 
utrzymuje się do przerwy mimo, że Zieloni mają 
okazję do zdobycia trzeciej bramki z rzutu kar
nego, z czego jednak celowo nie korzystają. r

Po zmianie stron w 23 minucie Czapczyk pod
wyższa wynik na 3:0. W 25 minucie za rękę Sta
niaka na polu karnym, podyktowany rzut karny 
zamienia Niemir na pierwszą bramkę dla swych 
barw. W 30 minucie z podania Podeszwy, Czap
czyk po raz czwarty a w dwie minuty później, 
Smolski po raz piąty Lokują piłkę w siatce dru
żyny fabrycznej. Po rzucie rożnym w 36 minucie 
Gendera zdobywa 6-tą bramkę a następna minuta 
przynosi drużynie HCP drugą i ostatnią bramkę, 
strzeloną po ładnym zagraniu ataku przez Na
rożnego. Bomba Smólskiego z 16 metrów w 41 mi
nucie ustala wynik jedynego spotkania piłkar
skiego w Poznaniu.

Zawody prowadził p. Draber, widzów około 
IOW osób.
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W dniu Niepokalanego Poczęcia N. M. Panny, 
w roku 1591 zawiązał się w Poznaniu wolny 
cech murarzy pod wezwaniem św. Rocha. W po
siadaniu cechu zachowały się do dnia dzisiejsze
go oryginalne akta związkowe z lat 1594, 1618 
i 1658, oraz odpis statutu cechu z roku 1752. 
Wszystkie te cenne dokumenty świadczące o bo
gatej przeszłości Zrzeszenia znajdują się pod 
opieką specjalnego członka tzw. lademiśtrza. Wy
mienione pisma są najstarszymi aktami cecho

355-iecie Cechy Murarzy w Poznaniu
Poniedziałek, dnia 9 grudnia 1946

Leokadii — Wielisławy
Słońce wschodzi godz. 7.50; zachodzi godz. 15.39
Księżyc wschodzi godz. 16.12; zaćhodzi godz. 8.44

Wtorek, dnia 10 grudnia 1946
NMP. Loretańskiej — Radzisławy

Słońce wschodzi godz. 7.51; zachodzi godz. 15.39
Księżyc wschodzi godz 17.14; zachodzf godz. 9.59

Echg poznansfeigh wydarzeń
fik) Przed kilkoma dniami proboszcz par. Jana

Kantego ks. Woźny dokonał poświęcenia nowej 
apteki, przy ul. Ostroroga 6, którą prowadzi dr 
Jan Papkę. Uroczystość poświęcenia odbyła 6ię 
w obecności przedstawicieli Izby Aptekarskiej, 
.Wojew. Wydz, Zdrowia i Spółdzielni Farmaceuty
cznej.

Z okazji otwarcia dr Pepke złożył 2,5 tys. zł 
aa Pomoc Zimową oraz 2,5 tys. na RTPD.

(c) Prezydent stół. m. Poznania mgT St. Sroka 
złożył przed kilkoma dniami sumę 20 tys. zło
tych z przeznaczeniem na fundusz zapomogowy 
dla niezamożnych 1 niezdolnych do pracy Po
wstańców Wielkopolskich oraz dla wdów i sierot 
po powstańcach.

(c) Ostatnio odbyło się zebranie Mistrzów Ce
chu Cukierniczego, któremu przewodniczył star
szy Cechu p. Rączyński. Na wstępie przewodni
czący zaapelował do mistrzów o wpłacanie Da
niny Narodowej, przy czym dyskusja wykazała, 
że większość mistrzów spełniła już swój obowią
zek.

Ponadto omówiono kwestię szkolenia narybku 
i podniesienia poziomu Szkoły Zawodowej.

Pod koniec zebrania p. Rączyński zaapelował 
do obecnych, by z uwagi na ograniczenia w tłu
szczach — w okresie przedświątecznym nie wy
piekali pączków. Omówiono również kwestię wy
pieku tradycyjnych pierników, przy czym w po
wyższej sprawie zarząd Cechu zwrócił się do 
kompetentnych władz celem otrzymania zezwole
nia na wypiek,

IFosiedzenś©
Najbliższe zwyczajne posiedzenie Wojewódz

kiej Rady Narodowej odbędzie się w czwartek 
dnia 12 bm. o godz. 10-tej w Białej Sali Urzędu 
Wojewódzkiego, pl. Kolegiacki 17.

Nowy znaczeR pocztowy
Z dniem 1 grudnia br. wprowadzono do obiegu 

i sprzedaży okolicznościowy znaczek pocztowy 
wartości 5 zi z dopłatą 10 z! na cele kultury 
i oświaty ludowej.

Znaczek ten został wydany z okazji pięćdzie
sięciolecia Ruchu Ludowego.

Rysunek znaczka przedstawia podobizny dzia
łaczy ludowych ks. S. Stojałowskiego, J. Bojki,
J. Stapińskiego i W. Witosa. U góry znaczka po
środku umieszczony jest napis „Polska", w obu 
zaś narożnikach podana jest wartość 5+10 zł. 
Pod podaną wartością na tle kłosa znajduje się 
stylizowany obraz Orla Polskiego, z prawej zaś 
strony na tle kłosa rysunek czterolistnej koni
czyny. Po obu bokach, znaczka umieszczono z le
wej strony datę „1896", z prawej „1946". Pod 
podobiznami działaczy ludowych umieszczono ich 
nazwiska, a pod nimi daty, mianowicie: „Ks.
S. Stojałowski 1941—1911", „J. Bojko 1857—1944", 
,4. Stapiński 1867—1946" i „W. Witos 1874 do 
1945". U dołu wzdłuż znaczka umieszczony jest 
napis: „W pięćdziesięciolecie Ruchu Ludowego". 
Kolor znaczka: oliwkowy, zielony i niebieski.

■©ds£oiń©cie sztandaru P. P. S.
w Zapłatach Siły, Światła i Wody

(j) Koło Polskiej Partii Socjalistycznej przy Za
kładach Siły, Światła i Wody w Poznaniu obcho
dziło w ub. sobotę uroczystość odsłonięcia sztan
daru, którą zagaił p. Spychalski. Mówca powitał 
gości w osobach; posła do KRN p. Grajka, przed
stawiciela Urzędu Wojewódzkiego dr Plucińskie
go, wiceprezydentów miasta Drabowicza i Klau- 
zego, przedstawicieli innych partyj politycznych 
oraz delegatów organizacyj młodzieżowych.

Po obraniu przewodniczącego uroczystości w 
osobie posła Grajka nastąpiły przemówienia oko
licznościowe, w czasie których m. in. zabrał głos 
przewodniczący Grajek, przemawiając w imieniu 
NKW PPS. Jako przedstawiciel Miejskiego Ko
mitetu PPS zabrał głos wiceprezydent Drabowicz, 
a ponadto przemówił przewodniczący Komisji 
Kulturalno-Oświatowej, p. Kaczmarski.

Wszyscy mówcy poruszali w swoich przemó
wieniach najważniejsze zagadnienia doby obe
cnej; polegające przede wszystkim na pełnej rea
lizacji planu podniesienia stopy życiowej ogółu 
obywateli. Ponadto prelegenci uwypuklali konie- 
ność jak najszybszego zagospodarowania Ziem 
Zachodnich.

Część artystyczną uroczystości wypełniły wy-

Jeszcze jeden członek
PZW „Marla" przed sadem

(Ik) Rejonowy Sąd Wojskowy w Poznaniu roz
patrywał ostatnio sprawę Józefa Banańskiego, 
bez stałego miejsca zamieszkania.

Na podstawie całokształtu przewodu sądowego 
ustalono, że Banański w dniu 15 kwietnia br. 
wspólnie z zasądzonymi w głośnym procesie 
przeciwko 36-ciu członkom organizacji „P.Z.W. 
Maria” Janem i Donatem Waraksami, oraz in
nymi usiłował na szosie Borowiska-Międzyrzecze 
dokonać napadu zbrojnego na funkcjonariusza U. 
B. ppor. Antonika. Napad jednak nie doszedł do 
6kutku. Antonik w kilka dni potem został zamor
dowany bez udziału Banańskiego.

Sąd skazał Banańskiego na 10 lat więzienia 
oraz utratę praw obywatelskich.

W175 rocznicę urodzin Lindego
znanego bibliotekarza lwowskiego, w ramach 
„Wykładów Środowych Czytelnika" p. Henryk 
Czartoryski wygłosi odczyt pt. „Samuel Bogu
mił Linde jako leksykograf polski" w środę, dnia 
11 grudnia o godz. 19 w sali Domu Pocztowca, 
Al. Marcinkowskiego 20, II piętro.

Bilety do nabycia w biurze „Czytelnika", Wy 
spiańskiego 10, I ptr. i w Księgarni „Czytelnika", 
ul. Armii Czerwonej 1 oraz przed wejściem na 
salę.

Me pobierać wyższych opłat 
za korzystanie z telefonu

Stwierdzono, że niektórzy abonenci telefoniczni 
na terenie miasta Poznania szczególnie w loka
lach publicznych, w sklepach i kioskach pobie
rają za korzystanie z telefonu 5,— zł i więcej, za 
przeprowadzenie jednej rozmowy miejscowej.

Przypomina się, że według obowiązującej ta
ryfy telefonicznej abonent nie może pobierać wię
cej niż 3 zł. za rozmowę miejscową, przeprowa
dzoną z jego telefonu.

Dyrekcja Okr. Poczt, i Telegrafów ostrzega po 
raz ostatni przed pobieraniem opłaty wyższej niż 
3,— zł za rozmowę miejscową i zaznacza, że w 
wypadku stwierdzenia pobrania opłaty wyższej, 
telefon zostanie bezwzględnie wyłączony z sieci 
publicznej.

W lokalach, w których klienci mogą korzystać 
z telefonu, winna znajdować się obok aparatu 
telefonicznego wywieszka z napisem „Rozmowa 
miejscowa 3,— zł”.

stepy solistów p. Adamskiej, p. Ofierzyńskiego 
i p. Wojciechowskiego oraz chóru i orkiestry 
Zakładów Siły, Światła i Wody pod batutą ka
pelmistrza St. Stemalskiego. W programie wyko
nano szereg utworów i pieśni, a m. in. „Piosenkę 
Dudziarza” — I. Paderewskiego, „Prośbę” — 
M. Sierzyńskiego, arię z opery „Halka”, Polonez 
Chopina oraz szereg pieśni ludowych i żołnier
skich.. _________________

Program audycyj radiowych na wtorek. 10 bm. 
6.00 Sygnał czasu 1 „Kiedy ranne wstają zorze“;

6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka 
poranna; 6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne 
oraz przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień 
bieżący; 7.40 Muzyka z W-wy; 8.30 Informacje ogólno
polskie; 8.40 Muzyka z płyt „Melodie"; 8.50 Audycja 
szkolna; 9.35 Przerwa; 11.30 Przegląd prasy wielko
polskiej; 11.40 Gra Bronisław Huberman; 11.50 Z życia 
milicjanta; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży ma
riackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic ro
botniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 Recital wiolon
czelowy Adama Schmara; 13.00 „Godzina muzyki Mo
zarta"; 14.00 Pogadanka pt. „Teatr Marionetek za 
drutami", pióra Mariana Paluchowskiego; 14.10 Kon
cert solistów. Wykonawcy: Janina Tillgner-Zakrzew- 
ska (sopran), Ludwik Pokrywka-Sulikcwski (tenor), 
Hieronim Szperka (akompaniament); 14.55 Wiadomości 
bieżące; 15.00 Audycja dla małych dzieci — wiersz 
„Lokomotywa" Juliana Tuwima; 15.15 Audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci starszych pt. „Mówimy o tea
trze" w opr. Zygmunta Leśnodorskiego; 15.40 Feliks 
Nowowiejski — Pieśni ludowe z Ziemi Warmijskiej 
w wyk. Waleril Jędrzejewskiej; 15.55 Skrzynka tech
niczna;” 16.05 Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja 
ludowa słowno-muzyczna „Pieśń ludowa w balladowej 
formie" prof. dra Józefa Reissa; 16.59 Z życia kultu
ralnego; 17.00 Audycja dla młodzieży; 17.10 Muzyka 
rozrywkowa w wyk. Orkiestry P. R. pod dyr. Jana 
Cajmera z udziałem Haliny Michalskiej (piosenki); 
17.40 „U naszych przyjaciół"; 18.00 Audycja wojskowa; 
18.30 „Nauka przy głośniku"; 19.00 Koncert symfonicz
ny. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. w Ka
towicach; 19.57 Sygnał czasu i myśli wybrane; 20.01 
Dziennik wieczorny; 20.25 Audycja rozrywkowa. Wy
konawcy: Sekstet P. R. z udziałem Tomasza Dąbrow
skiego (śpiew); 21.00 Słuchowisko pt. „Trzy ballady 
Mickiewicza" w reżyserii Marii Wiercińskiej; 21.25 
Utwory Sergiusza Rachmoninowa w wyk. Jana Be- 
reżyńskiego (fortepian); 21.45 Kwadrans prozy „Lalka" 
Bolesława Prusa; 22.80 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 
22.15 Audycja rozrywkowa; 22.50 Rozmowy z pisarzami 
— „Spotkanie z Arkadym Fiedlerem"; 23.00 Ostatnie 
wiadomości dziennika wieczornego; 23.20 Program na 
dzień następny; 23.30 Walce w różnym wykonaniu; 
23.55 Streszczenie, ważniejszych wiadomości dziennika 
i zakończenie programu.

wymi w Poznaniu i jednymi z najstarszych te
go rodzaju w Polsce.

Po 355 latach od chwili założenia, zebrała się 
w dniu wczorajszym czeladź murarska, by godnie 
uczcić tak poważny jubileusz istnienia swego 
zrzeszenia zawodowego. Z uroczystością jubi
leuszu Cechu zbiegły się cztery jubileusze pracy 
członków Związku. Antoni Chmielewski, Józef 
Swiderski i Maksymilian Komorniczak obcho
dzili uroczystość 50-iecia pracy w swym zawo

KOMUNIKATY
Ogłoszenie. Rejestracja i przymusowe zatrud

nienie fachowych sit technicznych z dziedziny 
budownictwa na rzecz odbudowy kraju.

W związku z obwieszczeniem Urzędu Woje
wódzkiego Poznańskiego z dnia 25 listopada 
1946 r. podaje się do wiadomości, iż rejestrację 
wszelkich sit techniczno-budowlanych przepro
wadza Zarząd Miejski —- Wydział Bezpieczeń
stwa Budowlanego i Pożarowego — Oddział 
Nadzoru Budowlanego — w Poznaniu przy ul. 
Grunwaldzkiej nr 18 w pokoju nr 5 w godzinach 
od 8—18-tej bez przerwy.

Termin rejestracji upływa z dniem 10 grudnia 
1946 r.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
Poznań-Jeżyce zaprasza druhów oraz sympaty
ków na zebranie plenarne, które odfcędzie się 
w poniedziałek, dnia 9 bm. o godz. 20-tej w ogui- 
skuprzy ul. Kościelnej 3.

W ramach Powszechnych Wykładów Uniwer
syteckich w poniedziałek, dnia 9 bm. ks. prof. 
dr Sz. Dettloff wygłosi odczyt pt. „Rewindyko
wany Ołtarz Mariacki Wita Stwosza". Odczyt 
bogato ilustrowany obrazami świetlnymi odbę
dzie się o godz. 18-ej w Muzeum Wielkopolskim 
(al. Marcinkowskiego 9). W środę, 11 bm, prof. 
dr K. Tymieniecki mówić będzie na temat „An
glicy jako naród morski". Odczyt odbędzie się w 
Collegium Minus (I ptr.) o godz. 18-ej. Wstęp 
20 i 5 zł.

Komitet Miejski OMTUR w Poznaniu zawla 
damia, że w dniu 10 bm., we wtorek o godz. 18.30 
odbędzie się odprawa aktywistów w domu 
OMTUR-owca.

Ze względu na ważność obrad obecność wszyst
kich aktywistów obowiązkowa.

Wszyscy członkowie Polskiego Związku b. 
Więźniów Politycznych, posiadający jakiekol
wiek punkty sprzedaży, proszeni są o zgłoszenie 
się do czwartku 12 bm. w lokalu Koła Poznań.

Pozn. Tow. Muzyczne, Sekcja Chóralna podaje 
członkom i miłośnikom śpiewu chóralnego, do 
wiadomości, że próby chóru odbywają się we 
wtorki i czwartki o godz. 19-tej w sali Domu 
Pocztowca.

Walne zebranie Zw. Polskich Artystów Plasty
ków Okr. Poznańskiego odbędzie się 14 tm. o 
godz. 16-tej w pierwszym terminie a o 16.30 w 
drugim terminie w Muzeum Wielkopolskim

Akademickie Kolo Polskiego Czerwonego 
Krzyża zwraca się do Społeczeństwa Miasta Po
znania z gorącą prośbą o poparcie zbiórki uli
cznej Akademickiego Koła PCK, przeznaczonej 
na urządzenie gwiazdki dla biednych studentów 
i umożliwieniie dalszej opieki nad chorymi i bie
dnymi. Zbiórka uliczna odbywać się będzie w 
czasie trwania: „Dni Akademickiego Koła Pol
skiego Czerwonego Krzyża" — 9—12 grudnia 
1946 roku.

Zarząd Okręgu Poznańskiego P. Zw. b. Więź
niów Politycznych dziękuje za składki na 
gwiazdkę dla sierot złożone przez pracowni
ków Parku Samochodowego Państw. Nieruch. 
Ziemskich w sumie 3729,— zł.

Poznański Okręg „Caritas" podaje do wiado
mości, żś są do odebrania paczki z PCK- z Lon
dynu na adresy: Jadwiga Żukowska, Bydgoszcz, 
ui. Pomorska 27: Katarzyna Bilska, Środka, pow. 
Międzychód: Wanda Chojnacka, Toruń, ul. Ba
torego 71; J. Zielińska, Chełmża, pow. Toruń, ul. 
Sądowa 4; oraz Roman Otto, Miejska Górka, ul. 
Rawicka 13.

Florian Szymański, lat 13, zam. w Poznaniu, 
Al. Marcinkowskiego 21, m. 14 wyszedł dnia 11 
listopada br. z domu i dotąd nie wrócił. Ryso
pis: wysoki, szczupły, ciemny blondyn, ubrany 'w 
ciemną furażerkę, płaszcz koloru wojskowego i 
czarne sznurowane buciki.

Wszelkie wiadomości kierować do PCK Po
znań, Asnyka 5.

Dział Społeczny Żarz. Okręg. Z.Z.K. składa 
podziękowanie pracownikom Warsztatów Głów
nych I ki. w Poznaniu za złożenie 6283,— zł na 
gwiazdkę internatu ZZK dla sierot w Puszczy
kowie, oraz p. Umińskiemu za 10 tys. złotych na 
zapomogi dla wdów i sierot.

dzie. Stanisław Lonc obchodził jubileusz 25-leda 
pracy. Wszyscy jubilaci są synami ziemi wiel
kopolskiej, a większą część 6wego życia spę- 

| dzili w Poznaniu, budując, a obecnie odbudowu
jąc nasze rodzinne miasto. Najstarszy z jubilatów 
Józef Swiderski, który liczy lat 80, pracuje już 
60 iat jako murarz, a od lat 50-ciu jest w Cechu 
pod wezwaniem św. Rocha. Między innymi pra
cował on przy przebudowie kościoła OO. Domi
nikanów oraz przy budowie kościoła na Jeży- 

j cach. Drugi z jubilatów, Antonii Chmielewski, 
który jest 8 lat młodszy od swego kolegi Swider
skiego, pracował przy budowie zamku poznań
skiego, przy przebudowie kościoła OO. Domini- 
kanów i kościoła św. Piotra i Pawła. Trzeci ju
bilat Maksymilian Komorniczak, który liczy 71 
iat i jest ojcem licznej rodziny, brał udźział w bu
dowie kościoła jeżyckiego, kościoła w Skó- 
rzewie oraz wielu innych budowli zabytkowych. 
Wszyscy jubilaci dotrze zasłużyli się Poznanio
wi, dzięki swej wytrwałej i rzetelnej pracy. Ko
ledzy cechowi uczcili swych seniorów 
uroczystą akademią, w czasie której wręczono 
jubilatom piękne dyplomy. ’

Po uroczystości jubileuszu odbyło się zwykłe 
roczne walne zebranie, na którym wybrano no
wy zarząd Cechu. Zarząd ukonstytuował się na
stępująco: prezes — Kamłniak (wybrany za za
sługi dożywotnio), zastępca prezesa — Sznkalskl, 
sekretarz — Szymański, skarbnik — Staliński. 
Lademistrzem został wybrany także dożywotnio 
budowniczy lackowski. Tradycyjnym zwyczajem 
prezes nosi tytuł starszego czeladnika Cechu. __ 

.Wczorajsze zebranie 'braci murarskiej toczyło 
się w miłej i koleżeńskiej atmosferze, a obiady 
miały poważny charakter. (L\V)

Ubiegły miesiąc 
w grodzie Przemysława

Straż Pożarna
Działalność Straży Pożarnej w listopadzie na 

terenie naszego miasta. wypowiada się następu
jącym zestawieniem statystycznym. Organa Stra
ży Pożarnej brały udział w gaszeniu jednego po
żaru wielkiego, 10 pożarów mniejszych, udzieliły 
17 pomocy technicznych (rozbiórka zburzonych 
domów). Fałszywie alarmowano naszych straża
ków 12 razy.
PUR

Żywotny jak zwykle Państw. Urząd Repatria
cyjny udzielił w ub. miesiącu w 956 wypadkach 
pomocy lekarskiej, wydał 11.390 obiadów, 4952 kg 
Chleba, 971 i mleka i 50 paczek UNRRA. Przez 
wszystkie oddziały PUR-u przesunęło 6ię w ub. 
miesiącu 14 761 repatriantów.
PCK

Polski Czerwony Krzyż prowadzący szeroko 
zakrojoną akcję pomocy w swych oddziałach na 
terenie Poznania, podaje następujące sprawozda
nie za mieś, listopad. Pogotowie Lekarskie doko
nało 982 przewozów, oddziały PCK udzieliły 1S4 
noclegów, a w 1526 wypadkach pomocy ambu
latoryjnej., Stacja rentgenowska dokonała 170 
prześwietleń. Apteka wydała lekarstw na 312 
recept, a magazyny 480 szt. odzieży. Przez wszy
stkie oddziały PCK przesunęło się 1517 reemi
grantów.
KINA

Przez widownię kin poznańskich przesunęło się 
w ubiegłym miesiącu 186 tysięcy widzów.

Udostępnić wodomierze 
w pi walcach

Prezydent stół. m. Poznania wydal ponowne 
zarządzenie nawołujące administratorów i wła
ścicieli domów do oczyszczenia i udostępnienia 
wodomierzy w piwnicach. Niedociągnięcia w tym 
przedmiocie, będące wynikiem zaniedbania ze 
strony odpowiednich osób, grożą nałożeniem 
sankcyj karnych w myśl odpowiednich przepi
sów o prawie budowlanym i zaopatrywaniu lud
ności w wodę.

i kiwa
Poniedziałek, 4 grudnia 1946

Teatr Wielki: dziś — nieczynny; Jutro, godz. 
19-ta — „Hrabina".

Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Szcze
niaki".

Teatr Nowy: dziś i jutro, goćjz. 19-ta — „Wąsy 
i peruka".

Teatr Komedia Muzyczna: dziś i Jutro, godz. 
19.30 — „Wieczór artystyczny".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 6) Teatr 
Aktora: dziś i jutro, godz. 28-ta — „O krasno
ludkach i sierotce Marysi". Teatr Lalki — nie
czynny:

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i Jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska mucha".

W kinach poznańskich;
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — „Ulica złoczyń

ców"; Bałtyk: godz. 16, 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — 
„Wielki przełom"; Rialto: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta 
— „Niebo jest dla was"; Warta: godz. 16, 18 
i 20-ta — „Zwariowane letnisko"; Oświatowe 
TUR ful. Przemysłowa 48): godz. 17-ta — „Czarne 
diamenty".

Teatr Wielki dziś nieczynny
Dziś teatr nieczynny. We wtorek wraca na 

afisz komiczna opera Moniuszki „Hrabina". Sty
lowe dekoracje i kostiumy projektował Zygmunt 
Szpingier, wielką scenę baletową skomponował 
baletmistrz Jerzy Kapliński. Orkiestrą dyryguje 
dyr. dr Z. Latoszewski.

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy, że dziś o godz. 19-tej w auli 

uniwersyteckiej odbędzie się Koncert Symfo
niczny 'Filharmonii Poznańskiej pod dyrekcją 
dyr. dr. Z. Latoszewskiego z udziałem Ireny Du- 
biskiej jako solistki. W programie utwory Beetho- 
vena, Karłowicza, Debussyego i Kodałyego. Po
zostałe bilety w księgarni Gebethnera i Wolfa, 
oraz od godz. 17-tej w kasie uniwersyteckiej.

Wkrótce premiera 
w Państw. Teatrze Folskim 

Mimo niezwyczajnego, nawet w naszych warun
kach powodzenia „Szczeniaki" Roger-Fcrdinanda 
będą muslały jeszcze przed Świętami Bożego Na
rodzenia ustąpić miejsca nowej premierze. Bę
dzie to „Rewizor" M. Gogola, należący jak wia
domo do największych arcydzieł literatury dra
matycznej rosyjskiej.



STRONA 3

Prezentujemy piłkarskiego wicemistrza Polski
drużynę „Warty*6

Orl mistrza Okr
99

u do wic
Minął już tydzień, jak zakończone zostały pił

karskie mistrzostwa Polski. Jak wiemy, zaszczyt
ny tytuł mi6trza Polski zdobyła po raz pierwszy 
w historii naszeg-o piłkarstwa drużyna stołeczne 
— ,,Polonia". TyUił mistrzowski uzyskany w 
okresie powojennym jest tym bardziej zaszczyt
nym dla Warszawy niż dla innych miast, gdyż 
zdobyło go miasto gruzów. Pierwszemu mistrzo
wi powojennemu składamy z tego miejsca ży
czenia osiągnięcia w dalszym ciągu jak najlep
szych wyników.

Tytuł wicemistrza przypadł w udziale drużynie 
poznańskiej „Warcie". Celem zapoznania czytel
ników naszych z graczami tego zespołu i usłv- 
6zenie od nich coś niecoś na temat rozgrywek 
mistrzowskich udajemy się do sekretariatu K. Si 
„Warta".

W ładnie urządzonej świetlicy panuje gwar 
i ruch. Z chwilą jednak naszego wejścia gwar 
cichnie i dobiegają nas słowa — „Wiara, cicho, 
bo prasa idzie". Oczywiście po takim dictum 
acerbum wybuchają wszyscy śmiechem. Nasz ry

sownik przystępuje niezwłocznie do pracy, my 
natomiast rozglądamy się po sali. Ściany świe
tlicy są udekorowane proporcami, w gablotkach 
widnieją puchary, statuetki — 6ą to wszystko 
nagrody klubowe. Z wszystkimi tymi trbfeami 
wiążą się wspomnienia, o których^ chętnie roz
mawiają zawodnicy. Po chwili atmosfera staje 
się swobodna i nikogo już nie razi, że są między 
nimi ludzie z prasy, ci ludzie, którzy chcieliby 
czasami za dużo wiedzieć.

Oczywiście na wstępie komentujemy ostatni 
mecz naszej jedenastki w Warszawie z Polonią. 
I tu dowiadujemy się ciekawych szczegółów 
z którymi podzielić się chcemy z naszymi czy
telnikami.

Ten krótki komentarz na temat ostatniego 
meczu zatytułowalibyśmy:

Śniegiem w oczy

Wstydźcie się warszawianie!
W Poznaniu odbył się mecz piłki nożnej o mi

strzostwo Polski pomiędzy warszawską „Polonią" 
a poznańską „Wartą”. Pamiętamy go dobrze — 
zakończył się zwycięstwem Warty w stosunku 
2:1. Pamiętamy również, jak. publiczność poznań
ska po skończonym meczu oklaskiwała tak jed
ną, jak i drugą drużynę przy opuszczaniu przez 
nie boiska. Jest to zresztą bardzo ładny gest — 
przyjęty nie tylko w Polsce, ale na wszystkich 
boiskach świata.

Te same drużyny spotkały się w rewanżowym 
meczu w Warszawie. Przebieg jego znany narr. 
jest ze sprawozdania. Tymczasem publiczność 
warszawska po meczu „zademonstrowała nowe 
pożegnanie gości”. Zamiast oklasków (gdyby ich

mistrza Polski

Katmlerczak 8t

Gracze mowie; o misirzoslwaehKrystkowiak Feliks

Staniak Wacław

Smdiski Bolesław

Czapczyk Henryk (środkowy napastnik):
Ogółem brałem udział w 5-ciu meczach fina

łowych. Nie brałem udziału w meczu w Chorzo
wie. Mogliśmy śmiało zdobyć mistrzostwo, gdyby 
nie pech w Chorzowie i Łodzi. Obawiam się 
przyszłej „młocki" w kl. A.

Weiss Tadeusz (obrońca):
Nie brałem udziału w meczach z Ł. K. S-em 

w Poznaniu i Polonią w Warszawie, natomiast 
w pozostałych 4-ch. Za najładniejszy mecz roze
grany przez naszą drużynę uważam spotkanie 
z Polonią w Poznaniu. Wyeoką porażkę w Cho
rzowie tłumaczę tym, że powiedziano nam, łż 
ma to być mecz towarzyski.

Staniak Wacław (obrońca):
Brałem udział we wszystkich 6-ciu meczach 

rozegranych przez moją drużynę. Rozegraliśmy 
dwa najładniejsze mecze z Polonią w Poznaniu 
i Warszawie. W Łodzi mieliśmy widocznego 
pecha, gdzie mimo przewagi ulegliśmy Ł. K. S-owi.

Smdiski Bolesław (lewy skrzydłowy):
A. K. Ś. odebrał nam dwa punkty niesłusznie, 

gdyż uważaliśmy ten mecz za towarzyski. Bra
łem udział w 6-ciu spotkaniach mistrzowskich. 
Uważam, że niektórym kolegom z Łodzi i War
szawy przydałoby się kilka lekcyj poglądowych, 
jak zachować się na boisku.

Groński Kazimierz (prawy pomocnik):
Bralem udział w 5-ciu meczach, do Warszawy 

na ostatni mecz nie pojechałem. Podobało mi się 
spotkanie naszej drużyny z Polonią w Poznaniu. 
Sędzia tych zawodów, p. Schneider zaimponował 
mi prowadzeniem tego meczu. Uważam, że liga 
państwowa może przyczynić się do podniesienia 
poziomu w naszym piłkarsłwie.

Krystkowiak Feliks (bramkarz):
W 4-ch meczach brałem udział. Takie mecze 

jak w ostatnich mistrzostwach rozgrywać powin
niśmy cały rok. Z obecnego systemu rozgrywek 
(kl. A) nie jestem zadowolony.

Podeszwa Witold (prawy skrzydłowy):
Udział brałem we wszystkich 6-ciu meczach. 

Ogółem udało mi się uzyskać 6 bramek. Najład
niejsze mecze rozegrała moja drużyna z Polonią 
w Poznaniu i Warszawie. Ostatni mecz mieliśmy 
wygrany. Bramka wyrównująca padła z widocz
nego spalonego.

Liś Kazimierz (środkowy pomocnik):
We wszystkich meczach brałem udział z po

czątku jako lewy łącznik a później jako pomoc
nik. Do meczu z A. K. S-em w Chorzowie nie 
wkładaliśmy tyle serca, uważając go za towa
rzyski.

nie było, też by nikt nie miał o to żalu), posyi 
pały się na graczy Poznania śnieżne piguły.

Ze sprawozdania wiemy m. in., że bramka wy
równująca dla gospodarzy padła w ostatnich mi
nutach gry i to... ze spalonego. Bramka ta w 
innych warunkach (przy bardziej obiektywnym 
sędzi) byłaby nie uznana i w takim razie „Zie* 
loni” opuszczaliby boisko jako zwycięzcy.

Co wtedy posypałoby się na graczy naszychl 
— pytamy grzecznie publiczności warszawskiej.

Przecież wygrywa zawsze lepszy; a ekscesy 
ze strony publiczności w żadnym wypadku wpły
nąć nie mogą na wynik ustalony na boisku —• 
wystawiają natomiast niemiłe świadectwo.

Tak, mecz ten — jak ogólnie stwierdzają nasi 
gracze — to jedyny niemiły zgrzyt w całych 
mistrzostwach.

Ale wróćmy do Poznania, do drużyny wicemi
strza. W międzyczasie p. Adam zdążył już 
„uwiecznić na papierku" graczy drużyny i teraz 
posłuchajmy co oni sami mówią o mistrzostwach. 
Co do jedengo są zgodni wszyscy. Nie podoba im 
się system rozgrywania mistrzostw, (mt)

Geudera Bolesław (prawy łącznik):
W 6-ciu meczach, w jakich brałem udział uzy

skałem 5 bramek. Najładniejszy mecz rozegra
liśmy w Warszawie z Polonią. Ostatnia bramka 
dla gospodarzy padła ze spalonego. Nie podoba 
mi się, że Okręg tak silny jak krakowski nie 
brat udziału w obecnych mistrzostwach.

Dusik Michał (obrońca):
Z powodu złamania obojczyka brałem udział 

tylko w 3-ch spotkaniach mojej drużyny, nie
mniej jednak obecny byłem na prawie wszyst
kich meczach. Uważam, że najładniejszy mecz 
rozegraliśmy z Polonią w Poznaniu. Drużyna 
nasza jest wyrównana, niestety za późno doszliś
my do formy. Czas nareszcie skończyć z „młoc
ką " w klasie A.

Koźmiński Antoni (lewy pomocnik,:
Bralem udział w 4-ch mistrzowskich spotka

niach. Najładniejszy mecz rozegraliśmy w Pozna
niu z Polonią. Obecny system rozgrywek nie 
przyczyni się do podniesienia poziomu w naszym 
piłkarstwie.

Witkowski Marian:
Udział brałem tylko w dwóch meczach. Na 

meczu z Ł. K. S-em uległem kontuzji. Najładniej
szy mecz rozegraliśmy z Polonią w Poznaniu. 
Tylko liga-piikarska może przyczynić się do pod
niesienia poziomu w Polsce.

Kaźmierczak niestety nic nam nie powiedział, 
gdyż w dniu naszych odwiedzin nie był obecny 
w sekretariacie (przyp. Red.).

Arch. Mocydlarz, opiekun pierwszej drużyny 
piłkarskiej, o którym mówią, że razem z żoną 
są ojcami chrzestnymi „Zielonych".

Dyr. Józef Marcinkowski, II wiceprezes K. S., 
„Warta" i reprezentacyjny bramkarz drużyny 
„Old Boypw".

Florian" Zieliński, kierownik sekcji piłki nożnej 
K. S. „Warta".

Śmiglak Kazimierz, instruktor piłki nożnej 
K. S. „Warta".

Wojciechowski Władysław: nie brał udziału 
w mistrzostwach, niemniej jednak przyczyni! się 
do uzyskania tytułu mistrza Okręgu.

Danielak: również nie brał udziału w mistrzo
stwach, był jednak jednym z filarów drużyny 
i pomógł w uzyskaniu tytułu mistrza Okręgu.

Tak jak wszystko dobiega końca, tak i nasza 
wizyta u warciarzy musi się zakończyć. Na po
żegnanie otrzymaliśmy pozdrowienie dla naszych 
czytelników, które Wam; mili Czytelnicy, prze
kazujemy. (mt)

Cl KTÓRZY ROWHłEZ PRZYCZYNILI* SIĘ DO SUKCESU

Groński Kazimierz

Podeszwa Witold

Witkowski Marian
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arch. Mocydlarz dyr. Józef Marcinkowski Zieliński Florian Śmiglak Kazimiera Danielak Piotr Szulc Zbigniew Wojciechowski Władysław
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Wszystkim P .P. Klientom poda jemy do wiadomości, 
że z dniem 9 grudnia 1946 r. przenieśliśmy nasze 
Warsztaty Samochodowe z ulicy Marsz. Focha 218

na ulicę Górki 13/15
poprzeczna od Marsz. Focha - 

za ul. Palacza
1-sza w lewo

ftifflj FmB Hitu I H)l

A. Jabłoński [jjtljli ftylJ Ijimrtjijj
Antoni Jabłoński

POZNAŃ
ni. Górki 15/15 — Telefon 65-70

'llfy&uwitne wghttf
damskie i męskie 

na płaszcze — komplety, 

i na u&cama
Wielki wybór swetrów i bielizny 

pofe“

Sztandary
Chorągwie, proporczyki, paramenta 

+w» kościelne
IRENA SZAŁOWA

Poznań, ulica Szkolna nr 3

Poszukujemy
inżynierów, techników, 
technologów, konstrukto
rów, kalkulatorów

Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować

H. Cegielski S. fi.
pod tymcz. Zarządem Państwowym 

Wydział Personalny, Poznań, Daszyńskiego 136

Sprzeda! drew
. okulftkowych 
1 drewniakowycfa

EH Fnewonli

Poznań, Prusa 17 
Prunsii drettltiń I tkalakir

Hurt-Detal 0 Tei. 40-20 Palais de Danse Tei. 40-20 
Poznań, Piekary 17 — Pasaż Apollo 
od poniedziałku dnia 9 grudnia 1946 r. począwszy

gościnne występy primabaleriny 
opery warszawskiej

Oferujemy
każdą ilość zielonejII1V wan€i (szlachetnej) wagonowo, 
jak również gotowe wyroby
koszykarskie.

Zamówienia kierować i tt-IM ;
Okr. OdcfzKał Przsm.-Rolny

Poznań, ul. Chełmońskiego 2.
Tcl. centrala: 7981, 7982, 7091. 

Bezpośredni: 7988.

Piwtej PaStwua wtttia tei!®
na Dolnym Śląska

poszukuje
DROGERZYSTY

oraz
ŻELAŹHIAKA
Wymagana długoletnia praktyka 

Zgłoszenia należy kierować do Redakcji 
pod nr 12-152

Polecamy

i koro-

W związku ze zbliżającym się
nowym rokiem gospodarczym

prosimy już dzisiaj zaopatrzyć się w potrzebne druki i artykuły 
pomocnicze do księgowości przebitkowej. W okresie przejściowym 

tj. w styczniu nie możemy ręczyć za
absolutnie odwrotną dostawą.

Księgowość Przebitkowa

Centrala: Poznań - 27 Grudnia 19
Telefon 26-SO

Asortyment: 137 druków

duży wybór albumów, pamiętników, 
pocztówek - Ceny bezkonkurencyjne

Pocztówki gwiazdkowe za 100 szt. — 270,— zł 
przy odbiorze 5.000 szt. — 255,— zl

IflBPIIIET złotą BiluTfRię
fik O 3 OJ IL Srebro — Zegarki - Budziki
mi,... mi ... iHiiimiJii I ZEGARY KOMINKOWE
Fa WITOLD STAJFWSKI - RocnaA

ul, Półwle|ska Ob 45476

Powansto hurfwwia art Murowych i galanterii
POZNMtjuLntMOl/m^

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 12.145

Materace, drellszkl, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze
śni ewlcr, ul. Ratajczaka 7, 
I ptr. — tel. 36-31. 43113

łiiiiimi [limu iiitiiw
Odział Wojgwófizki w Poznanie, ol. ró. Hardna 65

Tel. 35-18, 44-65

Bloki rysunkowe
poleca:

DZIAŁ PAPIERNICZY
cena hurtowa zł 16,50
cena dla konsumenta zł 22,—

Papiery pakowe, arłykuły piśmienne, gilzy 
papierosowe oraz inne wyroby papiernicze

SBi

Zakopane
22 grudnia br. na
stąpi otwarcie kom
fortowego pensjo
natu

„Telimena”
pod nowym zarzą
dem byłej właści
cielki pensjonatu

Wytworna kuchnia 
i garaże. Tel. 10-52.

Serwisy
do kawy i do obiadu

poleca

„Porcelana"
Poznań,

Mielżyńskiego 14.
45491

Meblp biurowe
jak: biurka, szafy, 
stoły, krzesła, uży
wane

kupi
HURTOWNIA NR 18

„Spełem“
Okręgowy 

Oddział Spożywczy 
Poznań, ulica Składowa 4 

zakupi natychmiast

wagę wozową
- 12-155

Rentgen
diatermie* lampy kwar
cowe, „Solluxy“, Pan- 
tostaty, aparaty i części 

sprzedaje 
„ŻETHA“

Bytom, Brzezińska 3 
Tel. 23-02 12-80

SZCZOTKI — PĘDZLE 
wycieraczki 

WIELKOPOLSKA 
HURTOWNIA

ST. STANOWSKl 
Poznań, św. Marcin 50 
telefon 13-74. 43798

ZesarmistrzowsRicJi
narzędzi, fornitur
sprzedaż-kupno

Składnica Zegarmistrzowska
Bydgoszcz, Długa 36.
Prowincja za zaliczeniem, 

Cenniki
12-47

Urzędowe

Ogłoszenie. Urząd Woje
wódzki Poznański nr O. A. 
VI. 1/144/46. Poznań, dnia 
5 grudnia 1946 r.. Ob. ks. 
Stanisław Dydek zamie
szkały w Zagórowie pow. 
Konin, uzyskał zezwolenie 
na zmianę nazwiska rodo
wego Dydek na Dymiński. 
Za Wojewodę: Mgr B. 
Szczepański — NaczelnikSzczepański — Naczelr 
Wydziału Ogólnego. 12-:149

Lokal handlowy
na hurtownię w śródmieściu I piętro, 
3 pokoje, gaz, elektr. za zwrotem kosztów 
do oddania.

Zgłoszenia „PAR“, Ratajczaka 7 pod ,32.276°.
45682

Sekretarza — księgowego, 
kasjera — magazyniera 
placowego — do składu surowca 
p r z y J m I e 12-iM
Tartak Państwowy, Dębno, n/Odrs

Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi podaije 
do wiadomości, że w dniu 12 gftidnia 1946 r., o godz. 13-tej 
odbędzie się w magazynie C. Zb. P. S. w Łodzi, przy ttl. 
Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczegól
nionych skórek futerkowych:

Błamów: nutrietowych, kózkowych, króliczych 
naturalnych i farbowanych i innych

Piżmowców
Fok
Lisów radych
Imitacje: soboli, skunksów, bibrętów, nurków 

i innych.
Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wykazać się 

Świadectwem Przemysłowym na rok bieżący i wpłacić 
wadium w kwocie zł 50.000,—.

Oględziny i informacje w Łodzi pod powyższym adre
sem w dniu 12 grudnia 1946 r„ od godz. 9—12 w południe.

Państwowa Komunikacja Samochodowa
Rozkład jazdy autobusowej na okres zimowy

na liniach:

Rawicz — Śrem — Poznań Rawicz — Jutrosin — Kobylin Rawicz — Krotoszyn — Kalisz

godz.
15.00
15.35
15.45 
16.00 
16.20
16.55 
17.15
17.35 
18.05
18.35
18.45
538.55

b)
godz.
17.00
17.35
17.45 
18.00 
18.20
18.55 
19.15
19.35 
20.05
20.35
20.45
20.55

Stacje ł przystanki____ _
O. Poznań (Dw. Autob.) P.

Kórnik

6 Małachowo
10 Gostyń
14 Krobia
14 Miejska Górka

5 Sarnowa
5 P. Rawicz (Rynek) O-

a) kursuje w dni robocze , .
b) kursuje codziennie włącznie niedziel 1 lwiąt

«) b)
godz. godz.

9.25
8.50
8.40
8.25 
8.05
7.30 

7.10
6.50 
6.20
5.50
5.40
5.30

11.25 
10.50 
10.40
10.25 
10.05
9.30 
9.10
8.50 
8.20
7.50 
7.40
7.30

godz. godz. km km Stacje 1 przystanki godz. km km Stacje 1 przystanki godz.

11.15
11.25 
11.35 
11.45 
12.00 
12.10 
12.17
12.25 
12.49

22.05 19 4
22J5 18 3
22.30 24 6
22.40 28 4
22.47 31 3
22.55 34 3
23.19 46 8 1
Knnraje codziennie

Rawicz (Rynek)
Sarnowa
Miejska Górka
Chojno
Pakosław
Dubin
Jutrosin (Rynek)
Rogożewo
Smolłce

17.10 
17.80 
16.18 
16.35 
16.26
16.10 
16.00 
15.53 
15.45 
15.25

5.30
5.20
5.13
5.05

7.00 — — O. Kalisz (Rynek)
7.45 >4 24 P. Ostrów Wlkp.
7.50 O. Ostrów Wlkp.
8.20 28 14 Odolanów
8.45 45 11 Sulmierzyce
9.10 62 13 P. Krotoszyn
9.15 O. Krotoszyn
9.35 68 7 Zduny
S.55 77 8 Raszków

10.15 84 7 Kobylin
11.00 108 24 Miejska Górka
11.15 115 7 P. Rawicz (Rynek)
Kursuje w dni robocze

20.15
19.30 
19.25 
18.55
18.30 
18.05 
18.00 
17.40 
17.20 
17.00
16.15 
16.00
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Wolne poaady Nauka
Kucharka do restauracji
na prowincję potrzebna. 
Zgłoszenia: „Głos Wielko
polski** nr 12-58.

Korespondencyjne kursy
Księgowości. Informacje 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583
Fryzjer — fryzjerka, dobra 
siła, potrzebna na stałe, 
zaraz. Adamczak, Siera
ków n. W., Chrobrego 35.

12-109

Dziewczyna uczciwa po
trzebna na wieś do Ko
strzyna. Oferty: „GL Wiel
kopolski'* nr 12-108.

Kurs stenografii i pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe, M. Skrzyp- 
czak-Jaroszkiewiczowej — 
Poznań, pl. Wolności nr. 2.

44836

Cukiernik potrzebny zaraz. 
Szczecin, Bogusława 49. — 
Sikora. 12-107

Elektromonter na prowin
cję całym utrzymaniem. 
Zgłoszenia: Skład, Małec
kiego 7. 45297

KURSY przysposobienia 
do kierownictwa przedsię
biorstw indywidualne lub 
małym zespole. — Tadeusz 
Marweg — Ekspert dla 
Handlu i Przemysłu, Sien
kiewicza 10 m. 3. 44704

Dziewczynę do prac domo
wych przyjmę zaraz. Sza
marzewskiego nr 88 m. 33.

45318

Potrzebny blacharz-insta- 
lator. Oferty: „Gł. Wielko
polski" nr 45584.

Wieczorowe Kursy Księgo
wości wszystkie systemy, 
listopłace, podatki, prze
bitkowa, bilanse, rozpo
czynam 3 stycznia. Pry
watne Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 11-391

Osobiste
Maszynistki poszukuje za
raz wzgl. 15. 12. 48 Woje
wódzki Komitet Opieki 
Społecznej Poznań, ulica 
Chełmońskiego nr 2, n ptr.

45524

Państwowe Przedsiębior
stwo Robót Komunikacyj
nych w Poznaniu poszuku
je księgowego — księgo
wej — materiałowca. Wa
runki do omówienia. Zgła
szać się w gmachu Dyrek
cji Kolei, Wały Zygmunta 
Augusta 4, pokój 409 — 
„oferty nr 500‘. 45652

Hallo uwaga! Zapalacze do
gazu najnowszego typu 
wraz z zapalniczką, aku
mulatory motocyklowe, 
żelazka, kuchenki elektry
czne i termosy poleca F-a 
„EMKA", Wrocławska 30, 
tel. 26-52. 45284

Zofia Cierniak z Pleszewa 
ul. Marszewska 1 — rzu
coną obelgę Jako volks- 
deutsch na Benię Rogalek, 
Jarocin niniejszym odwo
łuję 1 przepraszam. 12-156

Samodzielna, chętna 1 miła 
,do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz (tra
ktowanie rodzinne). Ul. 
Partyzancka 5 m. 2. 45674

Sprzedaże

Dziewczyna do prac do
mowych bez gotowania. — 
Wroniecka 14 m. 8. 45673

Meble różne, nowe, uży
wane, komplety oraz od
dzielne sztuki, wielki wy
bór, okazyjnie. Stefan Ja
niak, Rybaki 6. 35789

Okazja! Domek 1-plętrowy
kompletnie umeblowany 
dla lalki — 25.000,—. Po
znańska 58 nu 6, godz. 
16—18. 45454

Kopna Przędzę pończoszniczą —
wełnianą, bawełnianą, Je
dwab kupię. „Elektro- 
sprzęt", Poznań, Dąbrow
skiego 3. 45463Pakunki f szczeliwa azbe

stowe, konopne, bawełnia
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43755

Sprzedam piekarnię skła
dem ewtl. mieszkaniem. 
Adres wskaże „Gł. Wiel
kopolski" nr 45308.

Wózek dwukołowy na gu
mach kupię. Oferty z po
daniem ceny „Głos Wiel
kopolski" nr 44953.Książki szkolne, naukowe, 

powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 43685

Cukry, delikatesy, owoce, 
wina, kawę, herbatę, ka
kao poleca Teresa Łucja 
Lewandowska, Poznań, św. 
Marcin 9/10. 45074

Maszynę do szycia kuśnier
ską kupię. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „12,275".

45661
Materiały, płaszcze 1 ubra
nia kupuje Feliks Koniecz
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc
kiego. 44157

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 45667

Psa wilka sprzedam. Zgło
szenia: Restauracja, Po
znańska 57. 46365

Płaszcz granatowy, koł
nierz zarękawek Breit- 
szwanc, popielaty, stan 
pierwszorzędny, wymiar 
mały. Tel. 42-10 przed po
łudniem. 45485

en ty styczne' artykuły ku
puje, sprzedaje „Dental", 
Szrama 1 Kapczyński, Po
znań, ul. Fredry 3. 42548

Kupię koc przydziałowy
niebieski albo różowy. Of. 
z ceną „Głos Wielkopol
ski" nr 45032.

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figiński, Fredry nr 1. Tel. 
25-55. 443C8

Kupuję artykuły fotogra
ficzne. Fotograf — Ogro
dowa L 12-146Futro karakułowe okazyj

nie sprzedam. Stary Rynek 
61 — Skład. 45611 Korki nowe I stare kupuję. 

K. Jeneralczyk, Wytwór
nia Korków, Poznań, Ma
tejki 53. 45554NaJtaAgee fródło aakupn okulaków, drew

niaków, drew, galanterii i filcu w płytach

Hurtownia K. PECH
Dąbrowskiego 44

45214

Adapter radiowy, prąd 
zmienny, szafkowy, orzech, 
kupię. Tel. 34-81. 45597

Kamienice, wille, domy o- 
grodami, także prowincji, 
parcele, gospodarstwa dla 
poważnych reflektantów — 
proszę zgłaszać. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 
m. 1. 44GC6

Sprzedam wózek dla land,
kojec, składzik. — Nad 
Wierzbakiem 1 m. 2. 45615

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku
puje stale Hurtownia Dro
geryjna Poznań, Półwiej
ska 39, tel. 19-63. 438C0

Pompę elektryczną, wo
dną do zainstalowania we 
willi, kupię. Tel. 34-81.

45598

Szafę do rzeczy trzy- 
drzwiową używaną jasną 
okazyjnie sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 45553. Chemikalia — pudełka 

blasz., słoiki, kupuje stale, 
przerabia, wymienia na 
towar. Wytwórnia chem. 
farmaceutyczna Poznań, 
Sieroca 2. 45644

Samochód osobowy lub re
klamówkę DKW kupię, 
warunek stan pierwszo
rzędny. Poznań, Kościelna 
17, tel. 73-50. 44667

Sprzedam parcele Grudzie- 
niec. — Wiadomość Biuro 
Adwokackie, Klonowicza7.

45566

Radio zmienne oraz lam-

skiego 13 m. 8.

Uwaga! dwaj krawcy — 
czeladnicy potrzebni — za
raz. Warunki pracy b. do
bre. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 12-142.

Do lokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

3 opony z dętkami 1 tar
czami 20X600. Dąbrowskie
go 98, Woltman. 45570

Potrzebny woźnica. Dą
browskiego 83/5, B. Gry cza.

. 45562

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44336

Gitarę, skrzypce % (Stei- 
nerta) z futerałem, smo
kingowe ubranie sprze
dam. Hetmańska 5 m.

45571

Gosposia do prac domo
wych gotowaniem zaraz. — 
Sołacz, Podolska 4. 45581

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Kolonialkę z jednym po
kojem sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos . Wielkopol
ski" nr 45573.

Bar Restauracja „Continental"
POZNAfl, św. Marcin 36

urządza w wtorek, dnia 10-go grudnia br.

D. r .Ir."zien specjalności
na który uprzejmie zaprasza

45605 W. Jabłoński i Ska

ooooocooocoacxx30<:
Futro męskie korzystnie. 
Sołacz, Podolska 4, godz. 
16—17. 4558f

Siłę fachową cukiernika- 
karmelkarza z dłuższą pra
ktyką poszukuję. I. Ku
biak i Ska, Zielona Góra, 
Krawiecka 3/4. 45546

Dziewczyna przychodnia 
jako pomoc domowa 3 oso
by potrzebna. Wierzbięcice 
19 m. 4. 45547

PRZYCZEPKI
SAMOCHODOWE

10 i 8-tonowe sprzeda 
firma „Artebe" 
ul. Kantaka 10.

12-17

Piekarnia dobrze zapro
wadzona, mieszkaniem Po 
znaniu 300 000 spiesznie 
sprzeda. Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 45585

Marynarki, suknie, obu-
wie, porcelanę, kryształy, 
bieliznę kupuję. Zamkowa 
7, skład. 44849

Tokarkę 2—2,5 m, wiertar
kę słupkową 30 mm kupi 
Krzyżanowski, Poznań — 
Działyńskich 8 m. 3. 45548

Wychowawczyni do 2 dzie
ci potrzebna. Rolna 21 m. 9.

45624

Dziewczynka do posyłek 
potrzebna. Laboratorium 
dentystyczne, św. Marcin 
32. 45621

Radioaparaty, lampy ra
diowe, instrumenty mu
zyczne, maszyny szycia, 
pisania, garderobę, obu
wie, rozmaitości kupuje — 
sprzedaje Poznań, Słowac
kiego 39, skład. 44781

Willę zburzoną, zdolną od
budowania, zapasami ce
gieł, kanalizacją, światłem, 
550 000. Parcele Mickiewi
cza, Winogrady korzystnie 
sprzeda Nowak, Wyspiań
skiego 16 m. 1. 45586

Narciarki damskie dobrym 
stanie sprzedam. — Armii 
Czerwonej 5 m. 9. 45602

Krawcy na konfekcję do
bre warunki. Oferty nr 
2261 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. 45618

Kamienicę IV-piętrową in
teresem, centrum, jedną 
ósmą sprzedam. Cena 300 
tys. Metelski, św. Marcin 
nr 13. 45067

Sypialnia brzozowa Jak 
nowa, św. Marcin 75 — 
skład. 45648

Lampy, aparaty radiowe, 
najkorzystniej sprzedać 
można — al. Marcinków-, 
skiego 20, Dom Pocztowca. 
Tel. 45-79. 44993

Centrokomis kupuje koł
nierze futrzane, lisy, bła
my, skórki. Marcinkow
skiego 19. 42200

Wolne lokale
Skład papieru — dobry 
punkt, nadający się na 
każdą branżę, sprzedam. 
Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „12,230"; 45515

Wynajmę pokój wspólny 
umebl. sol. dwom panom 
śródmieściu. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 45544.

Mieszkanie dwupokojowe 
wygodami odstąpię. Re
mont ca 140 tys. Oglądać 
14—15. Adres wskaże „Czy
telnik" Armii Czerwonej 1 
nr 2262. 45619

Szuka lokalu

Poszukuję mieszkania ra
zem ze stajnią. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 45594.

Student poszukuje pokoju 
najchętniej w okolicy Par
ku Wilsona. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45521.

Poszukuję pilnie składu na
branżę żelaza, porcelany, 
w dobrym punkcie. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 45033.

Student, studentka, ro
dzeństwo, szukają pokoju. 
Cena obojętna. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 45299.

Studentka poszukuje kom
fortowego pokoju. — Zgło
szenia kier, pod adresem: 
Szamarzewskiego 28 m p., 
K. Łodygowska. 45564

Starszy kulturalny pan po
szukuje pokoju z obsługą. 
Oferty „Głos Wielkop." 
nr 45589.

Student dobrze sytuowany 
poszukuje pokoju. Jeżyce 
lub centrum. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 45192.

Pokój meblami lub bez, 
możliwie centrum poszu
kuje dyrektor. Cena obo
jętna. Oferty nr 2265 „Czy
telnik", Armii Czerwo
nej 1. 45622

1—2 pokoi kuchnią okolicy 
Poznania poszukuję. Ofer
ty „PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „12,280". 45666

Dzierżawy

Garaże, lokal na warsztat 
samochodowy, plac — po
dwórze wydzierżawię. Of.: 
„Głos Wielkop." nr 45608.

Oddam 2 morgi korzystnie. 
Dębiec, Jesionowa 1 m. 1.

45528

Zguby

Proszę oddać zgubiony Ma
ły bucik za wynagrodze
niem. Poznań, św. Marcin 
56 m. 12. 45579

Unieważniam legitymację 
szkolną nr 1518 Uniwersy
tet Poznański na nazwisko 
Jerzy Król. 45601

Zgubiono portfel z doku
mentami na nazwisko Bry- 
lewicza Stanisława. Uczci
wego znalazcę proszę o 
zwrot tylko dokumentów 
za wynagrodzeniem. Po
znań, Partyzancka 13 m. 2.

45522
Zgubiono książeczkę inwa
lidzką i prawo jazdy na 
nazwisko Ludwik Zbiniń- 
ski zamieszkały Jarochow- 
skiego 55. Znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodze
niem. I K. M. O. Rataj
czaka 9. 45626

Unieważniam kartę rejestr. 
R.K.U. Szamotuły — Bo
lesław Kulesza, Czarnków.

 12-159
Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną R.K.U. 
Gniezno nr 8669 na nazwi
sko Jan Zawisła, Zawada 
Wlkp. 12-157

Poszukiwania

Jakubowska Aleksandra 
zamieszkała w 1939 do 1943 
w Duniłowiczach pow. Po
stawy skąd została zabra
na do Austrii na prace. — 
Ktokolwiek wiedziałby o 
losie jej wiadomości 
proszę kierować do brata 
— Putryski Julian, Łomni
ca, poczta Stolno, powiat 
Piła. 12-143

Kto może podać informa
cje o Bukowskim Henryku 
ostatnio przebywającym z 
Chrzanowskim Czesławem 
w m. Rheine (Westfalia). 
Wiadomość proszę kiero
wać: Bukowska Elżbieta, 
Poznań, Marszałka Focha 
nr 216. 45615

Byłych żołnierzy, którzy 
wiedzą coś o losie męża 
mego Sikory Władysława, 
który został 23. 8. 1939 po
wołany do Wojska Polskie
go do Kalisza do 25 pułku 
artylerii polowej 3 dyon 
o jakąkolwiek wiadomość 
prosi żona Maria Sikora, 
Masłowo, pow. Rawicz, 
woj. poznańskie. 45347

Pomoc domowa przycho
dnia lub stała potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Raczyń
skich 2 m. 8, Borysówa.

45663

Kamienicę III-piętrową, 2 
interesy, cena 2.000.000,—, 
sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 45068

Przedsiębiorstwo farma
ceutyczne poszukuje ma
gazyniera i pakiera od 1.1. 
47 lub później oraz przed
stawiciela handlowego za
raz. Oferty referencje —- 
pretensje, „PAR", Rataj
czaka 7 pod „12,246". 45643

Willę dwumieszkaniową — 
przy kupnie wolne mie
szkanie, cena 1 500 000 — 
tys., sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 44069

Parcelę
12 000 m‘ na peryfe
riach Poznania ta
nio sprzedam. 
Oferty PAP Poznań 
Mielżyńskiego 8 
nr 303. 12-161

Gosposia samodzielna do 
prowadzenia domu i ma
łego gospodarstwa samo
tnemu panu. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„12,244". 45641

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Suknia czarna czysty je
dwab, lustro trzyczęściowe 
do salonu mód. Ratajcza
ka 9 podwórze, prawo I.

45110

Maszynę damską „Singer" 
gabinetową sprzedam. — 
Wielkopolska 7 m. 3 (So
łacz). 45403

Maszyny — narzędzia do 
obróbki drzewa i metali 
poleca Dom Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 12-96

Pomoc domowa, uczciwa, 
potrzebna na kilka godzin 
przed południem, dla 1 o- 
soby, warunki bardzo do
bre. Zgłoszenia pomiędzy 
godz. 17 a 18 Dąbrowskiego 
24 m. 9. 45638

Okazyjnie sprzedam efek
towną lampę 5-ramienną, 
ładną bieliznę pościelową, 
ładną jesionkę męską pod
szewkowaną. Długa nr 13 
m. 4. 45535

Bilardy: amerykański I 
karambol bardzo dobrym 
stanie na sprzedaż. Zgło
szenia tel. pod nr 43-82.

45456

Materace, leżanki, tapcza
ny, fotele. „Rekorda" ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 12-121

Szuka posady

Zdolne biuralistki ukoń
czonym kursem pisania na 
maszynie polecam. Piotr 
Pieprzycki, Maszyny Biu
rowe, al. Marcinkowskiego 
26. Tel. 23-62. 44900

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieorzyk, Po
znań, ul. Walki1 Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon 31-29. 44929

Płaszcz damski, zegar kon
trolny dla stróża. Różana 5 
m. 8. 45630

Super 6 lamp, 
zakr. Zielna 11 
godz. 16—20.

obw. 3 
1. 11, od 

45677

Kapelusz czarny prawie 
nowy dla księdza. Niego
lewskich 14 m. 9. 45676

Samodzielny młynarz sa
motny dobre świadectwa 
praktyka długoletnia po
szukuje samodzielnej po
sady, Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 45422.

Kupiec rzutki, energiczny, 
dobry organizator, zmieni 
posadę zaraz. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 45612.

Fotograf (technik), 8 lat 
praktyki, szuka posady, — 
Oferty „PAR", Ratajcz.aka 
7 pod „12,285". 45669

Administrator rutynowa
ny rojnik z wyższym wy
kształceniem przyjmie ad
ministrację większego ma
jątku. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45675.

P ! ® C e elektryczne 
Kuchenki

elektryczne
Anody
Baterie
Żarówki

kupuje ■ sprzedaje

flirimia l. ffl ii
Poznań, Sw. Marcin nr 67 

Telefon 20-76

Posadzkę dębową i buko
wą, dobrym gatunku, 
sprzedamy Poznaniu. Wia
domość: telefonicznie 16-18 
godzinach biurowych, lub 
pisemnie „PAR", Rataj
czaka 7 pod „12,253". 45645

Parcela, 770 kwadratowa, 
przy tramwaju, 185 000. —

‘ „GL Wilkp." nr 45228.

Kamienica trzypiętrowa, 
oficyny, składami, dochód 
13 000, nie podlega ochro
nie lokatorów, 1900 000. — 
Kamienica trzypiętrowa? 
składami, czwarta część 
800 000. Dom dwupiętrowy, 
ogród, 650 000. Dom przy 
Poznaniu, skład, dwóch lo
katorów 320 000 sprzeda — 
Nowak, Wyspiańskiego 16 
m. L 45540

O p o n
3,25X16

KUPIĘ.
Dobrze zapłacę. 

Poznań, Śniadeckich 1,
m. 4, telefon 65-53.

45436

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933

Młynek do mielenia korze
ni, chemikalii i farb kupi 
Hurtownia Drogeryjna — 
Władysław Kaiser, Poznań, 
Półwiejska 39. Tel. 19-63.

45078

Woski, parafinę, kalafonię, 
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Kupimy

sok
wiśniowy

surowy.

F-a J. Glinka
Poznań,

ul. Wrocławska nr 26/30 
Telefon 22-30. 12-60

Białe płytki ścienne (flisy) 
kupię większą ilość. Of.: 
,Głos Wielkop." nr 45563.

Motopompę D. K. W., 28 
PS/800 Itr. min.,‘ kupi „Ha- 
tech", Marcina 65. 45287

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane kupuje „Ha- 
tech", Marcina 65. 45288
Gumę, gurt, korek, płyt^ 
do 2 mm grubości kupuję. 
Focha 146 m. 8. Tel. 77-57.

45501

Kupię pierzynę, kołdry 
puchowe, wkładki do łóż
ka. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 45376.

Prasę hydrauliczną do ole
jami kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 45430.

Szczeliwa wszelkiego ro
dzaju, pasy nowe i używa- 

artykuły techniczne 
kupuję. Gasińskl, Zygm.
Augusta 1. 45141

Narciarskie buty męskie 
nr 27% kupię. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„12,278". 45664

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Kościan — 
Franciszek Apolinarski, 
Bukówiec Górny, powiat 
Leszno. 12-105

Samochód osobowy
Hanomag

sprzedam lab zamienię
na reklamówkę lub ciężarówkę 

Telefon 20-76
<5659

Buty narciarskie nr 38—39. 
Oferty nr 2275 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 45632

Parcelę Puszczykówko lub 
Puszczykowo kupię. Ko
pernika 3 m. 16. 45625

Uczciwy znalazca •mary
narki 1 papierów sprzed 8 
miesięcy w dzielnicy Da
szyńskiego na nazwisko St. 
Radziejewski, Luciny, now. 
Śrem, jest proszony o po
danie swego adresu. 453S1

Zakupimy
każdą ilość 
CELULOIDU 
grubości od 1 mm 
do 3 mm.
Zgłoszenia Ośrodek 
Lotniczy, Wały Ja
na III 12. 45613

Kupię parcelę Winogrady 
lub inne. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „12,245".

Pianina — Harmonie —
Akordeony — Radioapara
ty kupi Poznańska Centra
la Fortepianów. Zygmunta 
Augusta 3 m. 3. 12-27

owczą surową
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto-S 
we albo na włóczkę" 
maszynową i szydeł--' 
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Zamiana

Zamienię duży, pusty po
kój na Wildzie na średni. 
Dzielnica obojętna. Oferty 
.Głos Wielkop." nr 45591.

Unieważniam kartę reje
stracyjną R.K.U.-Wieluń 
na nazwisko Antoni Dyp- 
ka, Zemsz, pow. Krosno 
n/O. 12-138

Unieważniam zgubione: 
metrykę, tymczasowe przy
znanie gospodarstwa, kar
tę ewakuacyjną, dokument 
wojskowy. Znalazcy zwrot 
wynagrodzę. Piotr Kor- 
man, Mściszewo, pow. Mu
rowana Goślina. 12-139

Unieważniam zgubioną 16.
11. br. książeczkę wojsko
wą, seria A nr 0148 517, 
zaśw. wojskowe i dowód 
osobisty na nazwisko Ka
jetan Kapturski, Kozarze- 
wek pow. Konin.

Zgubioną milicyjną legity
mację służbową nr 5134, 
kartę R.K.U. Poznań, blo
czek mandatowy nr 38 na 
nazwisko Łucjan Sobczak 
unieważniam. 45561

Unieważniam dowód reje
stracji R.K.U. na nazwisko 
Tomasz Ambrożak. Wrze
śnia, Szosa Poznańska 22.

12-158
Zgubiłam dowody wraz z 
zameldowaniem na terenie 
kolejowym w Górczynie. 
Stefania Dziubińska, Dzia
łyńskich 8 m. 8. 45595

Unieważniam kartę reje
stracyjną R.K.U. Szamotu
ły na nazwisko Franciszek 
Krokos, ur. 15. 4. 1918 w 
Gnieźnie zamieszkały, w 
Gronówku 9 pow. Leszno.

45599

4 pokojowe Osiedle Grun
waldzkie zamienię na 
mniejsze. Oferty nr 2245 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 45443 Skórzak.

Zgubioną książkę wojsko
wą nr 368/3 oraz tymczaso
we zaświadczenie demobi- 
lizacyjne wydane przez 
Państwowy Urząd Repa
triacyjny Gdańsk-port u- 
nieważniam. — Stanisław 

45537

Bagatela
Restauracja - Dancing

plac Wolnośd 5
od godz. lS-ej dancing. 

Od 1 grudnia 
zmiana orkiestry.

 4590

Panowie którzy przebywali 
Fort VH oraz Plótzensee 
Stanisławem Dutkiewiczem 
1940—1942 proszeni przybyć 
Mostowa 14 m. 7. 45362

Różne

Krawaty szyję i przera
biam. W. Garbary 9 m. 12.

45665
Wypożyczalnia eleganc
kich ubrań i fraków, smo
kingów, sukien ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego L 11-585

Pracownia parasoli wyko
nuje naprawy 1 nowe pa
rasole. Ledworuski, Sza
marzewskiego 1. 45301

Monter elektryk wykonu
je instalacje światła, siły 
oraz reparacje. Daszyń
skiego 49 m. 8. 45336

Zielony Kapelusik-Wale na 
niepogodę na płytach gra
mofonowych. Uwaga! Pły
ty nowe sprzedaje się tyl
ko za zwrotem 2 płyt sta
rych plus dopłata. Odeon, 
Poznań, Prusa 17. 44683

Matrymonialne

Inteligentna z własnym 
mieszkaniem pozna inteli
gentnego na stanowisku 
pana lat 30—40. Cel matry
monialny. Oferty: „Głoą 
Wielkopolski" nr 44650.
Przystojny demno-blon- 
dyn, lat 19, pozna panien
kę przystojną. Cel matry
monialny. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 45672.

Dwudziestoczteroletni* —i 
córka zamożnego właści
ciela ziemi, pragnie po
znać kupca, dobrego fa
chowca, . leśniczego. Po- 
ważnę oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 12-141.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso

wego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 
materiałów piśmiennych i artykułów biurowych 
w pierwszym kwartale 1947 r.: ołówków, stalówek, 
taśm do maszyny, gum itp. Szczegółowy wykaz 
potrzebnych materiałów i wszelkie informacjo 
otrzymać można w godzinach 10—13-tej w Dziale 
Zakupów DPMS w Warszawie, t»l. Leszno nr 1 
(II p., pokój 212).

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków 
firmowych składać należy w Kancelarii Głównej 
Dyrekcji (r p, pokój 111) do godz. 10-tej dnia 
20, XII. 1946 r. Otwarcie kopert nastąpi w tym 
samym dniu o godz. 12-tej.

Do koperty należy włożyć kwit wadialny na 
sum^ zt 20.000,— (dwadzieścia tysięcy).

Oferta obowiązuje w ciągu 10 dni od dnia 
otwarcia.

Dyrekcja PMS zastrzega sobie wybór oferentów, 
unieważnienie przetargu i podział zamówień na 
kilku dostawców.

Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą 
zwrócone najpóźniej w terminie 10 dni od dnia 
otwarcia ofert. 12-150

Centralny Urząd Planowania ogłasza prze
targ nieograniczony i zaprasza do składania 
ofert pisemnych na wykonanie:

1. broszur w formacie A 5
2. dwutygodnika w formacie A 4
3. różnych druków.

Oferty w punkcie 1 (broszury) powinny 
być zgłoszone na wykonanie w języku pol
skim, rosyjskim, angielskim i francuskim, w 
punkcie 2 i 3 (dwutygodnik i różne druki) 
tylko w języku polskim.

W ofercie powinny być podane ceny Je
dnostkowe składu (garmond, petit, układ ta
belaryczny itp.), druk, broszurowanie, falco- 
wanie itp. Ceny powinny być podane za 

i2-i4» 1.000, 5.000, 10.000 i 20.000 egzemplarzy na
kładu. Wzory powyższych tablic jak również 
podkładki do przetargu można otrzymać: 
Centralny Urząd Planowania — Warszawa, 
ul. Senacka 3 (Wydział Prasowo-Informacyj
ny) od dnia 5 grudnia 1946 r. w godzinach 
biurowych, lub mogą być przesłane pocztą 
na życzenie pisemne.

Przetarg dotyczy druku bez papieru.
W ofercie musi być podany termin wyko

nania.
Oferty powinny być składane w zaklejo

nych kopertach bez podania nazwy firmy na 
kopercie, tylko z adnotacją „oferta na wyko
nanie broszur** — „oferta na wykonanie dwu
tygodnika**—„oferta na wykonanie druków**.

Oferty należy składać w „Centralnym 
Urzędzie Planowania**, Warszawa, nL Se
nacka 3, pokój 117 (skrzynka ofert).

Centralny Urząd Planowania zastrzega 
sobie prawo wyboru drukarni bez podania 
motywów. 12-151

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie

od godz. ll-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-7S 

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze 1 kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska S. — Telefon 78-64. 

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. .Wydswca: Spółdzielnia .Wydawnicza „Czytelni k“. Tłoczono w Drukarni św, Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznania, K—7203

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 50% drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 80',— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny; 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5.— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60%. Rabatu nie udziela się. Wszystkie 

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.


